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Förord 

Denna rapport är vårt examensarbete på kandidatnivå med huvudområde företagsekonomi på 

Högskolan i Skövde. Arbetet har genomförts av Matilda Martinsson och Katrin Nydag under 

vårterminen 2023. Examensarbetet ger 15 högskolepoäng. 

Tack till! 

Först vill vi rikta ett stort tack till alla som medverkat i vår studie, både revisorerna från Big 

Four samt Henrik Lundin från Ekobrottsmyndigheten. Utan Er medverkan i våra intervjuer 

hade detta arbete inte kunnat genomföras. 

 

Under arbetets gång har vi haft mycket stöd från vår handledare Cecilia Gillgren. Hon har 

varit en viktig del och vägvisare för oss i uppsatsskrivandet. Vi vill tacka Dig för trevliga 

möten och goda diskussioner. Vi vill även rikta ett tack till vår examinator Henrik Linderoth 

som bidragit med vägledning i vårt arbete. Slutligen vill vi tacka våra opponenter för deras 

konstruktiva kritik och goda råd vid seminarierna under kursens gång. 
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Sammanfattning 

Digitaliseringen pågår överallt och den utvecklas snabbt. Möjligheterna är många samtidigt 

som utmaningar finns. Det kan vara svårt för företag och organisationer att ställa om 

processer, ändra arbetssätt samt lära ut ny teknik i takt med digitaliseringens framfart, men för 

att hålla sig kvar på marknaden är det mer eller mindre ett krav. När en organisation 

genomgår en förändring behöver dess medlemmar anpassa sig till det nya arbetssättet. Syftet 

med vår studie är att få förståelse för hur revisionsprocessen ser ut idag och hur den 

förändring som digitaliseringen bidragit med påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk 

brottslighet. För att undersöka det utgår vi från vår frågeställning; hur har digitaliseringen 

inom revisionsprocessen förändrat arbetet med att upptäcka ekonomisk brottslighet? Vår 

studie baseras på Karl E. Weicks teori om meningsskapande i organisationer. 

 

Tidigare forskning har visat att det finns brist på kunskap om hur den meningsskapande 

processen kommer till uttryck samt digitaliseringens påverkan på revisionsprocessen kopplat 

till ekonomisk brottslighet. Studiens resultat baseras på kvalitativa intervjuer med fem 

revisorer och en expert från Ekobrottsmyndigheten, samt en dokumentanalys.  

 

Studiens resultat visar att de digitala verktygen som används inom revisionsprocessen idag 

bidrar till att monotona moment inom revisionen har fallit bort och att revisorerna istället kan 

lägga sitt främsta fokus på analyser och tolkning. Ett mer digitaliserat arbetssätt inom 

revisionsprocessen kan således leda till en mer kvalitativ och effektiv revisionsprocess, med 

mer omfattande och grundläggande analyser av revisionsunderlag vilket i sin tur påverkar 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet.  

 

Nyckelord: Digitalisering, Revision, Meningsskapande, Ekonomisk brottslighet, Förändring 
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Abstract 

Digitization is an ongoing process, and it is developing rapidly. Digitalization offers are many 

opportunities, but also presents challenges. It can be difficult for companies and organizations 

to change processes, adapt to new working methods and teach new technology to employees. 

However, in order for businesses to stay in the market, digitalization is more or less a 

requirement. When an organization undergoes a change, its members need to adapt to the new 

way of working. The purpose of this study is to gain an understanding of what the audit 

process looks like today, and to investigate the impacy that digitization has on the ability to 

detect financial crime. To investigate this, we start with our question; How has digitization in 

the audit process changed the work of detecting financial crime? Our study is based on Karl 

E. Weick's theory of sensemaking in organizations. 

 

Previous research has shown that there is a lack of knowledge about how the sensemaking 

process is expressed as well as the impact of digitization on the audit process linked to 

financial crime. This study's results are based on qualitative interviews with five accountants 

and an expert from the Swedish Economic Crime Authority (Ekobrottsmyndigheten), as well 

as document analysis. 

 

The results shows that the digital tools used in the audit process today contribute to the fact 

that monotonous aspects of the audit have fallen away and that the auditors can instead put 

their main focus on analyzes and interpretation. A more digitized way of working within the 

audit process can thus lead to a more qualitative and efficient audit process, with more 

extensive and fundamental analyzes of audit documents, which in turn affects the possibility 

of detecting financial crime. 

 

Keywords: Digitalization, Audit, Sensemaking, Financial crime, Change, organization 
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1. Inledning 

I detta inledande kapitel presenteras en bakgrund till rapportens ämne. Det förs sedan en 

diskussion om det valda problemområdet som leder fram till en problemformulering, studiens 

syfte samt bidrag. 

 

1.1 Problembakgrund  

Digitalisering är ett flitigt använt begrepp och ett ledord i många organisationer. 

Digitaliseringen pågår överallt och den utvecklas snabbt. Möjligheterna är många samtidigt 

som utmaningar finns. Invanda mönster och strukturer sätts på prov samtidigt som den nya 

digitala tekniken ger möjligheter att lösa utmaningar på ett mer effektivt sätt än tidigare. Det 

kan vara svårt för företag och organisationer att ställa om processer, ändra arbetssätt samt lära 

ut ny teknik, men för att hålla sig kvar på marknaden är det mer eller mindre ett krav 

(Digitaliseringsrådet, u.å.). Betti och Sarens (2021) menar att digitaliseringen i sig inte är 

något nytt utan att världen ett flertal gånger har ställts inför förändringar där digitalisering har 

haft en väsentlig roll. Ett exempel på en tidigare förändring som de nämner är den 

ekonomiska krisen på 2000-talet1. Den ständiga förändringen som digitaliseringen medför 

påverkar den organisatoriska miljön med nya utmaningar och risker att hantera.  

 

Något som påskyndat digitaliseringsprocessen i samhället är Covid-19 pandemin. Detta 

skriver Andrada (2021) och menar att förändringen bidrog till att ett flertal moment inom 

revisionsarbetet behövde anpassas och ändras. Bland annat blev digitala möten tvingande och 

det blev tvunget att skapa möjlighet för de yrkesverksamma inom revisionsbranschen att 

kunna arbeta hemifrån. Detta har medfört att det idag blivit vanligare inom 

revisionsbranschen att sköta kundkontakter digitalt, istället för fysiska möten på plats med 

kunden.  

 

 

1 I september 2008 spred sig paniken på världens finansmarknader när den amerikanska 

investmentbanken Lehman Brothers gick i konkurs. Det fick konsekvenser för hela det finansiella 

systemet i Sverige och världen (Riksbanken.se, 2022). 
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Revision har inte alltid varit ett krav. Den moderna varianten av revision växte fram under 

1800-talet i Skottland och England, men då utan krav på en auktoriserad revisor. I Sverige 

kom den första lag som krävde revision av vissa bolag år 1895 (Carrington, 2014). En 

betydelsefull händelse i revisionen var den så kallade Kreugerkraschen 1932, där revisionen 

och revisorns oberoende ifrågasattes. Kraschen medförde att det år 1944 infördes en ny 

Aktiebolagslag (ABL), som blev revisorernas nya gemensamma riktlinjer. 1944-års ABL 

preciserade kraven på revisorernas uppgifter detaljerat och det blev obligatoriskt att använda 

en auktoriserad revisor i börsbolag. Revisorns oberoende och utformningen av 

revisionsberättelsen blev också tydligt betonat. Revisorn blev nu också skyldig att kontrollera 

att resultat- och balansräkningarna stämde överens med bolagens bokföring. Dåtidens krav på 

en revisor var dock inte detsamma som vi har på en revisor i dag. Det som krävdes då var att 

revisorn skulle ha redovisningserfarenhet och ha kännedom om de ekonomiska förhållandena 

i de företag som granskades (Öhman & Wallerstedt, 2012). Idag krävs det att den som vill bli 

auktoriserad revisor genomför en teoretisk samt praktisk utbildning på totalt sex år, och sedan 

avlägger en revisorsexamen (Revisorsinspektionen, u.å.a). 

 

Drygt 50 år senare, år 1999, förnyades ABL och en skyldighet för revisorerna att anmäla 

misstanke om ekonomisk brottslighet infördes. Avsikten var inte att revisorn i sitt arbete ska 

leta efter brott, utan endast överväga om de iakttagelser som gjorts under revisionsarbetet kan 

vara orsak till att misstänka brott (Öhman & Wallerstedt, 2012). Enligt Ekobrottsmyndigheten 

(u.å.b) är en revisor en viktig aktör i förebyggandet och bekämpandet av ekonomisk 

brottslighet. 

 

1.2 Problemdiskussion  

Andrada (2021) har undersökt digitaliseringens inverkan på revisionsverksamheten och hur 

revision kan förbättras som styrmekanism. Hon beskriver att det krävs att revisionsyrket 

övergår mer och mer till ett digitalt arbetssätt, i takt med att samhället i stort blir mer 

digitaliserat. Ett mer digitalt arbetssätt kan leda till att avvikelser upptäcks snabbare, särskilt i 

företag med stora mängder revisionsunderlag. Digitaliseringen bidrar också till att 

informationen blir lättare att hantera och finns lättillgänglig, vilket gör yrket mer effektivt. 

Detta bekräftar Fotoh och Lorentzon (2021) som skriver att digitala verktyg och dataanalys-

system kan underlätta identifieringen av avvikelser i revisionsunderlag. Verktygen kan 
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användas för att söka igenom en stor population av exempelvis journalanteckningar, 

transaktioner och ostrukturerade data.  

 

Fotoh och Lorentzon (2021) säger att enkla repetitiva moment inom revisionen kan komma 

att automatiseras genom artificiell intelligens (AI) och revisorns yrkesroll kommer att 

förändras. Exempelvis kan AI göra det möjligt för revisorer att lägga mer fokus på att 

analysera transaktioner som visar ovanliga mönster, i stället för att fokusera på att göra 

stickprov på revisionsunderlaget. Fotoh och Lorentzon (2021) skriver vidare att en risk med 

att göra yrket alltför intelligent kan vara att juniora revisorer får svårt att lära sig grunderna i 

yrket, om en stor del av processerna sker automatiskt.  

 

Tarek et al., (2017) har undersökt effekten av att implementera digitala verktyg på 

revisionsyrket i ett utvecklingsland, nämligen Egypten, genom intervjuer med 112 revisorer. 

De beskriver att det har blivit allt viktigare att ta itu med de utmaningar som revisionen står 

inför, på grund av den snabba utvecklingen inom digitaliseringen. Företag förlitar sig starkt på 

digitala verktyg i sin dagliga verksamhet, vilket resulterar i förändringar i arbetets karaktär 

och revisorernas kontakt med kunder. Tarek et al., (2017) skriver vidare att revisorerna som 

medverkat i deras studie upplever att de nya digitala verktygens betydelse och omfattningen 

av dess användning i hög grad påverkas av revisorernas IT-kompetens. Revisorerna upplever 

att digitaliseringen påverkar de färdigheter och kunskaper som krävs av revisorer för att 

genomföra en revision.  

 

Almeida et al., (2020) beskriver effekterna som Covid-19 pandemin har orsakat på 

världsekonomin och menar att det har påskyndat den digitala transformationen. 

Digitaliseringen har hjälpt många företag att anpassa sig och övervinna pandemin. Tillväxten 

i användningen av digitala verktyg i människors och företags dagliga liv är ett tydligt tecken 

på att den digitala processen accelererat. Med digitaliseringen kommer nya sätt att arbeta och 

efterfrågan på nya breddade kompetenser ökar. Ekobrottsmyndigheten (2021a) skriver dock 

att den digitala utvecklingen även skapat fördelar för förövare av ekonomisk brottslighet. 

Snabba penningtransaktioner världen över samt användningen av kryptovaluta har försvårat 

möjligheten att upptäcka olika former av ekobrott. Penningtvätt är ett exempel på en brottstyp 

som har gynnats av den digitala utvecklingen. Jamil et al., (2022) har studerat 

digitaliseringens påverkan på den ekonomiska brottsligheten och bekräftar att förändringen 
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mot en mer digitaliserad omvärld inte bara har påverkat de som upptäcker brotten utan även 

hur brotten genomförs. 

 

I en litteraturstudie av Ünvan (2020) beskrivs begreppet ”ekonomisk brottslighet” som en rad 

olika brott utan våld, där vissa personer får ekonomisk nytta och andra orsakas ekonomisk 

skada. Han menar att utvecklingen och globaliseringen av finansiella system, den växande 

världsomfattande handeln och digitaliseringen har medfört många bekvämligheter och 

fördelar för finansvärlden. Tyvärr har det också bidragit till att den ekonomiska brottsligheten 

spridits och blivit mer avancerad. Vidare skriver Ünvan om kampen mot ekonomiska brott, 

som ofta är komplexa i sin karaktär, blir allt viktigare och att det idag är ett tydligt hot. 

 

Revisorsinspektionen (2021a) beskriver också denna problematik i sin strategiska plan, som 

avser åren 2022–2026. En av myndighetens åtgärder de kommande åren är att “Fortsatt aktivt 

medverka till åtgärder som innebär att revisorer används som ett av samhällets verktyg i 

kampen mot den ökande ekonomiska brottsligheten och för att motverka och förebygga sådan 

brottslighet”. Detta arbete kommer göras i strategiskt samarbete med bland andra 

Ekobrottsmyndigheten, Finansinspektionen, Skatteverket och Bokföringsnämnden.  

Att samhället har gått till att bli mer digitaliserat har, som nämnts ovan, inneburit en 

förändring som påverkat både revisionsprocessen och den ekonomiska brottsligheten.  

 

Studier om förändring mot en mer digitaliserad revision påbörjades för flera decennier sedan. 

Dowling och Leech (2007) skriver om just denna förändring och om nya processer i 

revisionsyrket, som innefattar exempelvis digitala underlag. Dowling och Leechs (2007) 

studie har sin utgångspunkt i hur de framtida revisionsprocesserna kan komma att se ut. De 

menar att användning av digitala verktyg är nyckeln för att underlätta och effektivisera 

revisionen. Dessa verktyg inkluderar elektroniska arbetsdokument, omfattande hjälpfiler, 

redovisnings- och revisionsstandarder, relevant lagstiftning och beslutshjälp. De beskriver 

även hur det stöd kan öka strukturen i revisionsprocessen och förbättra revisionskvaliteten. 

Betti och Sarens (2021), som har studerat förändringen inom revisionsprocessen på senare tid, 

menar att digitalisering kräver kontinuerlig organisationsutveckling då den utvecklas snabbt. 

Organisationer bör ständigt uppdateras med nya verktyg för att effektivisera sin verksamhet. 

 



 

 
 
 
 

   

10 

En organisatorisk förändring, såsom digitaliseringen av revisionsprocessen, kan förstås med 

hjälp Weicks (1995) teori om meningsskapande. Linderoth (2017) har studerat betydelsen av 

meningsskapande, institutionell logik och pragmatisk praktik kopplat till utveckling och 

förändring inom byggbranschen. Hans forskning bygger på fallstudier genomförda under en 

12-årsperiod. Linderoth skriver även att behovet av forskning genom ett meningsskapande 

perspektiv bidrar till att förstärka hur teknologier hanterar samtida utmaningar inom 

byggbranschen. På samma vis kan vi, genom ett meningsskapande perspektiv, studera 

förändringen mot en digitaliserad revisionsprocess. Linderoth (2017) skriver vidare att ledare 

förväntas vara välinformerade om förutsättningarna och för att uppnå förändringen skulle det 

innebära att ledarna själva först måste genomgå en omfattande inlärningskurva, för att sedan 

övergå till mer och mer komplexa uppgifter. Reglerna måste förenklas och förklaras för att 

driva på medarbetarnas vilja till förändring och inkludera dem i processen. Meningsskapande, 

är en process där varje enskild individ försöker skapa mening av olika händelser med hjälp av 

bland annat tidigare erfarenheter, rimliga förklaringar och ledtrådar. På samma sätt är det 

intressant att, utifrån Weicks (1995) teori om meningsskapande, studera den förändring som 

digitaliseringen har inneburit för revisionsprocessen och hur den har påverkat möjligheten att 

upptäcka ekonomisk brottslighet. 

 

1.3 Problemformulering  

Utifrån diskussionen ovan har vi kommit fram till följande problemformulering; 

Hur har digitaliseringen inom revisionsprocessen förändrat arbetet med att upptäcka 

ekonomisk brottslighet? 

 

1.4 Syfte  

Syftet med vår studie är att få förståelse för hur revisionsprocessen ser ut idag och hur 

digitaliseringen påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet, ur ett 

meningsskapande perspektiv. 
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2. Referensram   

I detta kapitel presenteras studiens teoretiska utgångspunkter. Kapitlet inleds med en 

redogörelse för revisionsprocessen, digitalisering och den ekonomiska brottsligheten samt 

tidigare studier inom dessa områden. I den senare delen av kapitlet görs en redogörelse för 

Weicks (1995) teori om meningsskapande. Kapitlet avslutas med en presentation av vår 

analysmodell för studien. 

 

2.1 Revisionsprocessen  

Revision är en oberoende granskning av ett företags räkenskaper och förvaltning som utförs 

av en revisor och dennes team, som kan bestå av juniora-, seniora- och en påskrivande 

revisor. Grundregeln är att större organisationer skall ha en auktoriserad revisor som granskar 

dess räkenskaper, medan det i mindre organisationer kan vara frivilligt att anlita en revisor, i 

enlighet med regleringen i 9 kap. 1§ ABL (Carrington, 2014). Revisorsinspektionen (u.å. b) 

beskriver att syftet med revisionen är att skapa trovärdighet för en organisations finansiella 

rapporter hos externa intressenter, såsom investerare, borgenärer och myndigheter. En revisor 

granskar en organisations räkenskaper och förvaltning enligt god revisionssed. Denne skall 

även genom granskningen uppnå rimlig säkerhet för att de finansiella rapporterna i sin helhet 

inte innehåller väsentliga felaktigheter.  

 

Granskningsarbetet som en revision innebär kan delas upp i fyra delar: företagsledningens 

påståenden, revisorns bestyrkandeåtgärder, dokumentation och rapportering. Med 

”företagsledningens påståenden” menas i de allra flesta fall det som anges i företagets 

årsredovisning, vilken kan ses som det främsta föremålet för revision. För att revisionsteamet 

ska känna sig trygg med det som anges i företagets årsredovisning måste olika 

bestyrkandeåtgärder genomföras, som sedan dokumenteras. Dessa bestyrkandeåtgärder 

handlar främst om att inhämta relevanta och tillförlitliga revisionsbevis som bekräftar att det 

som anges i det granskade företagets årsredovisning är korrekt. Sist i revisionsprocessen 

skriver revisorn en så kallad revisionsberättelse. Revisionsberättelsen är en rapport som 

förmedlar vad revisorn och dess team har gjort och kommit fram till under revisionen 

(Carrington, 2014). Vid en revision granskas inte varje enskild transaktion utan det görs 

stickprov och arbetet fokuserar främst på de områden där det föreligger störst risk för fel, eller 
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där fel skulle vara av väsentlighet för bilden av bolagets ekonomiska ställning 

(Ekobrottsmyndigheten, 2021a). 

 

Dowling och Leech (2007) skriver om förändringen av revisionen, mot en mer digitaliserad 

revisionsprocess. De menar att digitala verktyg som idag används kan hjälpa revisorn och 

dennes team att säkerställa att det endast är relevanta underlag som granskas och på så vis blir 

revisionen mer effektiv. Andrada (2021) som också har studerat digitaliseringens påverkan på 

revisionen, men fjorton år senare, menar att ett digitalt arbetssätt kan bidra till att 

informationen blir lättare att hantera och finns lättillgängligt vilket har gjort yrket mer 

effektivt. Genom att arbeta mer digitaliserat kan en större mängd revisionsunderlag granskas 

och chansen ökar att avvikelser och ekonomisk brottslighet uppdagas. 

 

2.2 Förändring mot en mer digitaliserad revisionsprocess 

Vi lever i en digital snabbt föränderlig tid som ställer krav på både strukturer och beteenden i 

samhället. Möjligheterna med digitaliseringen är stora och ny digital teknik ger oss 

möjligheter att lösa utmaningar på ett mer effektivt sätt. Digitaliseringen pågår överallt och 

den går snabbt (Digitaliseringsrådet u.å.). Fotoh och Lorentzon (2021) beskriver digitalisering 

som en föränderlig process där information kodas om till digitala format för att det 

digitaliserade innehållet ska bli mer kommunicerbart, spårbart, adresserbart och 

programmerbart. Inom revisionen innebär detta att införa digitala verktyg som förändrar och 

underlättar revisionsprocessen. 

 

Digitaliseringskommissionen, som tillsattes av regeringen i juni 2012, beskriver i sitt 

betänkande (SOU 2016:89) att digitalisering är en bra och nödvändig utveckling. Vidare 

skriver kommissionen att digitaliseringen ställer krav på flexibilitet och anpassningsförmåga. 

Allt som är digitalt genererar information och teknik som är uppkopplad lämnar ifrån sig spår. 

Digitala lösningar kan skalas upp i stor utsträckning vilket möjliggör stor spridning och bred 

användning av lösningarna till låg kostnad. Digitaliseringen förstärker också 

internationaliseringen och skapar förutsättningar för samarbete mellan olika nationer. 
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Betti och Sarens (2021) skriver att digitalisering innebär förändring av processer, 

arbetsmetoder, rutiner och kompetenskrav inom organisationer. Genom att inkludera 

digitalisering i en organisation krävs kontinuerlig utveckling, vilket innebär att de anställda 

inom organisationen också behöver anpassa sina arbetssätt och integrera de digitala 

verktygen. Betti och Sarens (2021) och Andrada (2021) beskriver hur revisionen har börjat 

anta de nya digitala verktygen för att exempelvis analysera mönster och avvikelser i 

revisionsunderlag. Ett annat syfte med transformationen kan också vara att automatisera 

manuella rutiner och rationalisera bort administrativa arbetsuppgifter samt att kunna erbjuda 

kunder ökad tillgänglighet, oavsett tid och plats. Andrada (2021) menar att revisionsyrket 

måste övergå till ett mer och mer digitalt arbetssätt, i takt med samhällets utveckling.  

 

Även den ekonomiska brottsligheten förändras i takt med digitaliseringen, det skriver Jamil et 

al., (2021). De menar att den förändras i takt med digitaliseringen och att det är av stor vikt att 

revisionsbyråerna möter denna förändring, för att ha möjlighet att upptäcka den utvecklade 

ekonomiska brottsligheten.   

 

2.3 Ekonomisk brottslighet och revisorns ansvar 

Ekonomisk brottslighet är ett samlingsbegrepp som innehåller olika typer av icke-våldsbrott 

som gynnar någon ekonomiskt och missgynnar en annan, exempelvis skattebrott och 

penningtvätt (Ekobrottsmyndigheten u.å.a; Ünvan, 2020). Ekobrottsmyndigheten skriver att 

de vanligaste brotten i Sverige idag är bokföringsbrott, skattebrott och penningtvätt. Asp och 

Ulväng (2021) beskriver att bokföringsbrott exempelvis kan innebära att inte bokföra sina 

affärshändelser, att ange felaktiga uppgifter eller att inte bokföra korrekta och fullständiga 

verifikationer. Detta är exempel på åsidosättande av bokföringsskyldigheten som återfinns i 

Bokföringslagen. Ett skattebrott begår den som medvetet, på annat sätt än muntligen, 

exempelvis lämnar oriktig uppgift till myndighet, inte lämnar in deklaration eller handlar på 

annat sätt så att det finns risk för att samhället förlorar skatteintäkter (Ekobrottsmyndigheten, 

u.å.c). Penningtvätt handlar om att spår av pengar från brottslig verksamhet ska “sopas igen” 

genom transaktioner. Som nämnts ovan är penningtvätt ett av de brott som ökat i takt med 

digitaliseringen då pengar snabbt kan slussas mellan olika konton i olika delar av världen 

idag. 

Ekobrottsmyndigheten (2021a) skriver att den ekonomiska brottsligheten utgör allvarliga 
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samhällsproblem och kostar det svenska samhället miljarder kronor årligen, exempelvis i 

form av uteblivna skatteintäkter och avgifter, som utgör en av statens viktigaste 

inkomstkällor. Ekobrottsmyndigheten (u.å.b) menar att revisorn har en viktig roll i detta och 

de har tagit fram vägledning för hur en revisor ska agera vid misstanke om ekonomisk 

brottslighet. Ekobrottsmyndigheten har också utformat en blankett, i samarbete med FAR, 

som skall fungera som stöd för revisorerna när de genomför en brottsanmälan vid misstanke 

om brott i näringsverksamhet. En revisor är enligt 9 kap. 42–44 §§ ABL skyldig att vidta 

vissa åtgärder om denne misstänker att en styrelseledamot eller den VD gjort sig skyldig till 

brott inom ramen för bolagets verksamhet. 

 

Digitaliseringen och den växande volymen av transaktioner har medfört att den ekonomiska 

brottsligheten spridits och diversifieras och kampen mot ekonomiska brott blir allt viktigare 

(Ünvan, 2020). Jamil et al., (2021) skriver att den ekonomiska brottsligheten har förändrats, 

med fokus på de senaste åren under Covid-19 pandemin. När de kontantlösa transaktionerna 

ökade ledde det till att finansiella institut lättare kunde spåra transaktionerna, samtidigt som 

det har blivit lättare för brottslingar att snabbt flytta pengar. Ekobrottsmyndigheten (u.å.b) 

menar att revisorn är en viktig aktör i förebyggandet och bekämpandet av ekonomisk 

brottslighet. Det är därför intressant att studera hur digitaliseringen har förändrat 

revisionsprocessen och vilken mening den haft för revisorerna för att upptäcka den 

ekonomiska brottsligheten utifrån Weicks (1995) teori om meningsskapande. 

 

2.4 Meningsskapande  

Digitaliseringen har, som nämnts tidigare, inneburit förändringar för revisionsprocessen. Hur 

revisionsprocessen för de yrkesverksamma inom branschen påverkas av 

digitaliseringsförändringarna kan möjligen bero på deras upplevelser av dessa förändringar. 

Upplevelser påverkas mycket av det Weick (1995) kallar sensemaking, meningsskapande, 

som är en process där varje enskild individ försöker skapa mening av olika händelser med 

hjälp av bland annat tidigare erfarenheter, rimliga förklaringar och ledtrådar. Ur ett 

meningsskapandeperspektiv kan vi möjligen få mer förståelse för hur den snabba 

digitaliseringen inom revisionsbranschen påverkat yrket och hur det i sin tur har påverkat 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet.  
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Helms et al. (2010) skriver att teorin om meningsskapande bygger på att skapa förståelse i 

situationer som innebär förändring, som i vår studie syftar till digitaliseringen av 

revisionsyrket. Dessa förändringar kan leda till otydlighet inom en organisation och att 

medarbetare kan komma att tvingas till nya arbetssätt.  

 

Weick (1995) väljer att dela upp den meningsskapandeprocessen i sju dimensioner; den är 

grundad i identitetsarbete, retrospektiv, medskapande i sociala miljöer, social, pågående, 

fokuserad på ledtrådar samt driven av rimlighet. Vidare menar han att dessa sju egenskaper är 

framtagna som grova riktlinjer för att förstå vad den meningsskapande processen är, hur den 

fungerar och var den kan brista.  

 

De sju dimensionerna som Weick (1995) beskriver kan tillsammans användas för att förstå 

den meningsskapande processen:  

Den är grundad i identitetsarbete vilket syftar till att meningsskapandet är en individuell 

process som grundar sig i individens identitet. Detta är något som ständigt omdefinieras 

eftersom interaktionen med andra individer är en levande process (Weick, 1995). För vår 

studie är denna egenskap inte relevant då vi studerar digitaliseringen av revisionsprocessen 

och hur den har förändrat möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i helhet, inte på 

individnivå. 

 

Retrospektiv syftar till att uppmärksamma saker som redan varit. Det handlar således om att 

uppmärksamma vad som hänt bakåt i tiden och hur det påverkar dagsläget. Det är enbart efter 

att förståelse kring vad som hänt finns som gör det möjligt att förstå helhetsbilden av 

förändringen. Det är också först då som det kan ses om händelsen var lyckad eller misslyckad 

(Weick, 1995). För vår studie kommer det retrospektiva perspektivet användas för att förstå 

vad som tidigare hänt inom digitaliseringen vilket i sin tur kan hjälpa oss att förstå 

förändringen framåt. Dowling och Leech (2007) började studera den pågående 

digitaliseringen inom revisionsprocessen redan år 2007 och vittnar om att digitaliseringen har 

pågått under en längre tid. Betti och Sarens (2021) menar att världen ett flertal gånger har 

ställts inför förändringar där digitalisering har spelat en väsentlig roll. 
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Medskapande i sociala miljöer används för att analysera hur en individ agerar för att skapa 

mening. I en organisation är det ofta medlemmarna som skapar den omgivning som finns, och 

omgivningen kan således bidra till hur en individ agerar (Weick, 1995). För vår studie är 

denna egenskap inte relevant då vi studerar digitaliseringen av revisionsprocessen och hur den 

har förändrat möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i helhet, inte på individnivå. 

 

Den sociala aspekten syftar till att skapa förståelse genom att se individer i sin omgivnings 

interaktioner. Processen med meningsskapande är beroende av att kunna se hur individer 

anpassar sig beroende av andra individers agerande (Weick, 1995). Den sociala aspekten är 

inte relevant för vår studie, av samma anledning som anges ovan. 

 

Den pågående egenskapen menar på att meningsskapandet är en ständig process där varken 

en början eller ett slut kan ses. Grunden till detta är att hela tiden hantera ett flöde av 

händelser och situationer som hjälper till att förstå vad som sker i omgivningen. Det kan även 

användas för att förstå och skapa mening för saker som sker i framtiden (Weick, 1995). Detta 

perspektiv kan användas i vår studie för att beskriva den kontext som vår analysmodell (figur 

1) utgår ifrån, det vill säga den pågående digitaliseringen inom revisionsprocessen. Andrada 

(2021) beskriver att revisionsyrket måste övergå till ett mer digitalt arbetssätt, i takt med 

samhällets utveckling. Det finns inget som tyder på att digitaliseringen har nått sitt slut, 

snarare tvärtom, och förändringen kan i allra högsta grad ses som en pågående utan varken en 

tydlig början eller ett slut. 

 

Ledtrådar kan användas för att skapa mening i nuvarande händelser och situationer genom 

att relatera till äldre händelser. Detta för att underlätta förståelsen och hantering av situationen 

(Weick, 1995). Ledtrådar är en central del i vår studie. Genom att analysera hur 

revisionsprocessen har förändrats i och med digitaliseringen och hur den ekonomiska 

brottsligheten har utvecklats kan vi se vilka ledtrådar som påverkar möjligheterna att upptäcka 

ekonomisk brottslighet.  

 

Rimlighet används i kombination med de ledtrådar som omgivningen definieras av, för att 

hitta en rimlig förklaring till förändringen. Meningsskapandet handlar således inte om att ge 

all information till de som genomgår förändringsprocessen, utan endast tillräckligt med 

information för att de ska förstå vad förändringen innebär (Weick, 1995). Detta perspektiv 
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kan hjälpa oss att förstå vilka rimliga förklaringar som går att koppla till de ledtrådar vi 

identifierar i studien och hur dessa påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i 

revisionsprocessen. 

 

Helms et al., (2010) beskriver vidare den meningsskapande processen som en pågående, 

retrospektiv utveckling av rimliga signaler eller ledtrådar som rationaliserar vad individer gör. 

De förklarar vidare att när medarbetare förstår hur den meningsskapande processen går till vid 

ett förändringsförlopp kan de lättare förstå förändringen och med den kunskapen går det att 

utveckla och förbättra förutsättningarna för en framgångsrik utveckling. Weick et al., (2005) 

menar att när personer inom en organisation ställs inför en ny situation eller händelse skapas 

mening åt det som sker stegvis. Detta genom att de inblandade drar ledtrådar ur det som skett, 

och kopplar detta till tidigare händelser. 

 

Linderoth (2017) förklarar att meningsskapandet är en ständigt pågående process där 

individer letar ledtrådar från tidigare liknande situationer de befunnit sig i. Dessa ledtrådar 

hjälper till att förstå vilken information som är relevant att ta till sig och vilka förklaringar 

som skapar en övergripande bild av vad förändringen kommer leda till. Eftersom människor 

reagerar och agerar på olika sätt i olika situationer kan också ledtrådarna tolkas skilt. Olika 

personer kan alltså uppfatta ledtrådarna på olika sätt i samma situation. Teorin om 

meningsskapande (Weick, 1995) kan på samma sätt användas för att analysera och tolka hur 

revisionsprocessen har förändrats i och med digitaliseringen. Vidare kan vi undersöka vilka 

ledtrådar som påverkar möjligheterna att upptäcka ekonomisk brottslighet inom 

revisionsprocessen. 

 

2.5 Sammanfattning av referensram och presentation av analysmodell 

Som beskrivits tidigare i rapporten är meningsskapande en pågående process där varje enskild 

individ försöker skapa mening av olika händelser med hjälp av bland annat tidigare 

erfarenheter, rimliga förklaringar och ledtrådar. Detta sker i en viss ordningsföljd som kan 

förklaras i efterhand, där de inblandade kan hitta ledtrådar ur det som skett och koppla detta 

till tidigare händelser för att skapa mening (Weick et al., 2005). Helms et al., (2010) menar att 

dimensionerna, som beskrivs ovan, används för att studera en förändringsprocess och hitta 

förklaring till denna förändring. Meningsskapande studeras vanligtvis vid större förändringar, 
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som exempelvis en viktig händelse inom en organisation. Vi har valt att analysera den 

förändring som digitaliseringen medfört i revisionsprocessen och hur det har påverkat 

möjligheterna att upptäcka ekonomiska brottslighet med hjälp av fyra dimensioner ur Weicks 

(1995) teori om meningsskapande. Som beskrivs ovan har vi valt bort tre dimensioner då de 

inte anses vara relevant för vår studie då vi studerar meningsskapande inom 

revisionsprocessen i helhet och inte på individnivå. Analysen kommer göras utifrån vår 

analysmodell (figur 1) som presenteras nedan. 

 

Den meningsskapande processen i vår studie utgår ifrån sammanhanget “Digitalisering inom 

revisionsprocessen” och baseras på den pågående förändringen, som i vår studie avser 

digitaliseringen inom revisionsprocessen och utvecklingen av den ekonomiska brottsligheten. 

I de pågående förändringarna letar vi efter spår och mönster, det vill säga ledtrådar, som 

tyder på att digitaliseringen inom revisionsprocessen och utvecklingen av den ekonomiska 

brottsligheten har påverkat möjligheterna att upptäcka ekonomisk brottslighet. Ytterligare två 

perspektiv; retrospektivt och rimliga förklaringar är behjälpliga för att förstå hur 

förändringen skapar mening för att upptäcka ekonomisk brottslighet i revisionsprocessen. 

Genom att utgå ifrån händelser som inträffat i ett tidigare skede, retrospektivt, kan vi använda 

oss av tidigare erfarenheter för att hitta rimliga förklaringar och dra slutsatser om framtiden. 

Dessa steg och egenskaper kommer tillsammans leda till förståelse för hur förändringen till en 

mer digital revisionsprocess är meningsskapande för möjligheten att upptäcka ekonomisk 

brottslighet, och hur det skapar mening för revisorerna. 

 

Figur 1 Analysmodell 
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3. Metod  

I detta avsnitt presenteras och motiveras studiens metod samt hur vi har gått tillväga vid 

insamling och analys av data i vår studie. Kapitlet innefattar även metodkritik, källkritik och 

etiska forskningsaspekter, samt hur vi har förhållit oss till dessa. 

 

3.1 Metodval 

I tidigare studier som behandlar digitaliseringen inom revisionsprocessen samt ekonomisk 

brottslighet har vi sett att det ofta används kvalitativ metod för insamling av data (Tarek et al., 

2018, Öhman och Wallerstedt, 2012, Ünvan, 2020, Betti och Sarens, 2021) i form av 

semistrukturerade intervjuer, litteraturstudier eller dokumentanalys. Då vi vill få förståelse för 

hur digitaliseringen har påverkat möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i 

revisionsprocessen kommer även vi använda oss av kvalitativ metod. För att få flera aspekter 

och synvinklar på hur digitaliseringen har påverkat möjligheten att upptäcka ekonomisk 

brottslighet i revisionsprocessen genomförs en triangulering med semistrukturerade intervjuer 

samt dokumentanalys, då det är beprövade datainsamlingsmetoder som är väl förekommande 

i tidigare forskning inom liknande ämne. Exempelvis genomförde Ünvan (2020) en 

litteraturstudie och Tarek et al., (2017), Betti och Sarens (2021) och Öhman och Wallerstedt 

(2012) genomförde semistrukturerade intervjuer.  

 

De som intervjuats är fem revisorer från tre av byråerna inom Big Four (PWC, Ernst & 

Young och Deloitte) och en expert, Henrik Lundin från Ekobrottsmyndigheten. Dessa 

presenteras vidare i delkapitel 3.6. För att få svar på vår frågeställning behöver vi först 

undersöka hur revisorernas arbetssätt har förändrats till följd av digitaliseringen, vilket vi får 

svar på genom intervjuerna med revisorerna från Big Four. Revisorerna som medverkat i 

intervjuerna har alla erfarenhet av den pågående digitaliseringen inom revisionsprocessen och 

arbetar aktivt med exempelvis digitala verktyg i sin vardag. Genom expertintervjun får vi en 

bild av hur den ekonomiska brottsligheten har utvecklats till följd av digitaliseringen. Henrik 

Lundin har lång erfarenhet både inom revisionsyrket och av ekonomisk brottslighet och 

arbetar ständigt med frågor som behandlar detta.  
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För att få ytterligare förståelse för digitaliseringens påverkan på revisionsprocessen samt 

utvecklingen av den ekonomiska brottsligheten till följd av digitaliseringen, har fyra 

dokument analyserats. Dessa används som jämförelse till intervjuerna för att utreda huruvida 

de yrkesverksamma revisorerna har samma syn som myndigheter och organisationer på 

digitaliseringen inom revisionsprocessen, och hur den har påverkat möjligheten att upptäcka 

ekonomisk brottslighet. Dessa presenteras mer utförligt i delkapitel 3.4. 

 

3.2 Litteraturinsamling 

Vid insamling av litteratur till studien har främst sökmotorerna LibSearch och Google Scholar 

använts för att hitta relevanta och lämpliga vetenskapliga artiklar. Genom att använda 

Högskolan i Skövdes databaser för att söka efter vetenskapliga artiklar kunde ett flertal 

artiklar som redan validerats studeras. För att få fram relevant data har sökord såsom 

digitalisering, digitalization, revision, audit, ekonomisk brottslighet, economic crimes, 

meningsskapande och sensemaking använts. Dessa användes både var för sig med också i 

kombination med varandra för att få fram relevanta artiklar att använda till vårt arbete. Under 

studiens gång har även facklitteratur och tidigare kurslitteratur nyttjats till viss del. Där 

exempelvis metodböcker har hjälp oss för att förstå vilken metod som är lämplig för vår 

studie. För att sammanställa litteraturen som vi samlat in har vi arbetat fram den analysmodell 

(figur 1) som presenterades i delkapitel 2.5. 

 

Som nämnts ovan baseras hela vår studie på flera olika källor bestående av vetenskapliga 

artiklar, vetenskaplig litteratur samt muntliga intervjuer som alla är relevanta för vårt 

forskningsområde. För att säkerställa trovärdigheten hos källorna har de granskats i enlighet 

med riktlinjerna från Högskolebiblioteket i Skövde (2020). Exempelvis har enbart tidskrifter 

som publicerats på välkända databaser använts. Vi har främst utgått från vetenskapliga artiklar 

och rapporter som är nya när det gäller digitaliseringen, då digitaliseringen förändrats mycket 

under de senaste åren. Vi har även använt oss av äldre artiklar samt litteratur när det kommer 

till exempelvis meningsskapande och förändringsarbete i organisationer, för att förstå hur det 

kan användas i vårt arbete. 
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3.3 Val av dokument  

För vår studie innebär dokumentanalys en granskning och jämförelse av rapporter från 

Revisorsinspektionen (RI), Kairos Future & FAR, Ekobrottsmyndigheten samt Bolagsverket. 

Rapporterna behandlar digitaliseringens utveckling inom revisionsprocessen och utvecklingen 

av den ekonomiska brottsligheten under de senaste åren. De har valts med syfte att ge oss 

förståelse för hur digitaliseringen har påverkat möjligheten att upptäcka ekonomisk 

brottslighet i revisionsprocessen. För att undersöka vår frågeställning var vi först tvungna att 

förstå hur revisionsprocessen förändrats till följd av digitaliseringen för att sedan kunna 

koppla den förändringen till hur möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet har 

påverkats. Utifrån detta har vi valt att analysera de fyra dokument som presenteras i 

efterföljande delkapitel, 3.3.1. 

 

3.3.1 Presentation av dokument 

Det första dokumentet som studerats är från Revisorsinspektionen. De genomför en så kallad 

tematillsyn, i genomsnitt en gång per år, med syfte att få en helhetsbild av ett ämne som grund 

för att fastställa utmaningar och förbättringsbehov. Dessa dokument ligger sedan till grund för 

att på sikt höja revisionskvaliteten (Revisorsinspektionen, 2021b). Den tematillsyn som har 

granskats i vår studie heter “Digitalisering och användning av automatiserade verktyg och 

tekniker” och behandlar den snabba utvecklingen av digitaliseringen och hur den har påverkat 

revisionsyrket. Studien baseras på en litteraturstudie samt enkäter och djupgående intervjuer 

med totalt tio revisionsbolag. 

 

Ett annat dokument som har analyserats i vår studie är “I en föränderlig tid - framtidens 

revision och rådgivning 2030”. En framtidsstudie skriven av Kairos Future på uppdrag av 

FAR (2022). Dokumentet är till för att skapa förståelse för den utveckling och de förändringar 

som förutses ha stor betydelse för revisionsbranschen de kommande åren. Framtidsstudien har 

gjorts i samarbetet mellan FAR och Kairos Future under ungefär 10 år.  

De ovan presenterade dokumenten från Kairos Future & FAR (2022) och RI (2021b) ger oss 

förståelse för hur revisionsprocessen har förändrats i och med digitaliseringen. 
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För ytterligare förståelse för hur revisionsprocessen har förändrats i och med digitaliseringen 

har två dokument från Bolagsverket granskats. Den ena är en delrapport (AD 637/2018) av ett 

projekt för att utveckla tjänsten av att lämna in årsredovisningar digitalt, och det andra är 

slutrapporten av samma projekt. Bolagsverket fick i mars 2018 i uppdrag av regeringen att 

utveckla tjänsten för digital inlämning av årsredovisningar för alla företagsformer. Syftet med 

uppdraget var att minska företagens börda att lämna uppgifter samt att effektivisera 

myndigheters och näringslivets informationshantering. Delrapporten behandlar även den 

ekonomiska brottsligheten som sker i samhället och hur Bolagsverket arbetar med den. 

 

För att få en djupare bild av utvecklingen av den ekonomiska brottsligheten, till följd av 

digitaliseringen, har vi även analyserat “Ekobrottsmyndighetens lägesbild om ekonomisk 

brottslighet i Sverige” (2021). Lägesbilden bygger på ärenden och rapporter från perioden 

2016–2020. Ekobrottsmyndigheten har i uppdrag att förebygga och bekämpa den ekonomiska 

brottsligheten. Syftet med lägesbilden är att ge en samlad bild av den organiserade 

ekonomiska brottsligheten, lyfta fram förändringar i hotbilden, ge underlag till åtgärder för att 

förebygga och bekämpa denna brottslighet samt att ge underlag för myndighetens 

verksamhetsplanering (Ekobrottsmyndigheten, 2021b).  

 

3.3.2 Genomförande av dokumentanalys 

Analys av dokumenten har gjorts med en tematisk analysmetod som utgångspunkt, där vi 

utgått från den analysmodell som presenterats ovan (figur 1). Inledningsvis sökte vi efter 

dokument, på exempelvis olika myndigheters och revisionsbyråers hemsidor samt på FAR 

online som behandlar vårt ämne, nämligen digitaliseringen inom revisionen samt ekonomisk 

brottslighet. När ett urval gjorts började vi i steg ett granska dokumenten växelvis, med fokus 

på stegen i vår analysmodell (figur 1), för att inte missa någon viktig information. Vi skrev 

varsin individuell sammanfattning av dokumenten och i steg två jämförde vi våra 

sammanställningar, diskuterade dem och arbetade samman våra texter till en gemensam text i 

ett delat dokument. Steg tre innebar att den sammanställda texten delades upp i olika teman 

och rubriker, utifrån vår analysmodell (figur 1), för att få en tydlig överblick över det 

insamlade materialet. Genom att jämföra med vår modell kunde vi även säkerställa att 

samtliga delar från vår analysmodell fanns med i det insamlade materialet. Denna 

sammanställda text har vi sedan utgått ifrån under resterande del av vår studie. I det sista 
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steget jämfördes resultatet från dokumenten med resultatet från de semistrukturerade 

intervjuerna.  

 

I dokumenten från Revisorsinspektionen och Kairos Future & FAR, som främst behandlar 

digitaliseringen inom revisionsprocessen, kunde vi se mönster och många likheter. För att 

sedan koppla denna förändring till den ekonomiska brottsligheten analyserades även 

dokument från Bolagsverket samt Ekobrottsmyndigheten på samma sätt som beskrivits ovan. 

 

3.4 Val av respondenter till intervjuerna 

För att få revisorernas syn på förändringen av revisionsprocessen till följd av digitaliseringen 

har vi kompletterat dokumentanalysen med intervjuer. I vår studie har sex semistrukturerade 

intervjuer genomförts, varav fem är med auktoriserade revisorer från tre av revisionsbyråerna 

som ingår i Big Four (PWC, Ernst & Young och Deloitte) och en expertintervju med Henrik 

Lundin som är strategisk ekorevisor på Ekobrottsmyndigheten. Vi valde att intervjua revisorer 

från några av de största revisionsbyråerna i Sverige då vi ansåg att de stora byråerna kommit 

långt i digitaliseringen inom revisionsprocessen. De stora byråerna kan anses ha “finansiella 

muskler” för en sådan organisationsförändring som digitaliseringen innebär jämfört med 

mindre byråer. Revisorerna som har intervjuats har alla erfarenhet inom revisionsyrket i allt 

från 3 år till 25 år. För att nå en så heterogen grupp som möjligt i våra intervjuer valdes 

personer från olika byråer, i olika städer, i olika åldrar och kön.  

Henrik Lundin från Ekobrottsmyndigheten valdes utifrån sin långa erfarenhet och bakgrund 

inom revisionsyrket och framför allt för sin roll som strategisk ekorevisor på 

Ekobrottsmyndigheten. Genom att intervjua Henrik fick vi en bättre bild av utvecklingen av 

den ekonomiska brottsligheten till följd av digitaliseringen. 

 

Begränsningen av antalet intervjuer baserades på när mättnad i respondenternas svar 

uppnåddes, vilket skedde redan efter 3 intervjuer. Då samtliga intervjuer redan var inbokade 

och för att säkerställa att svaren inte skiljer sig åt fortsatte vi ändå och genomförde 

sammanlagt 5 intervjuer med revisorer från Big Four, och en expertintervju. Bryman och Bell 

(2017) refererar till Onwuegbuzig och Collins (2007) som menar att urvalet inte bör vara för 

stort när en djupgående analys genomförs, då det kan bli svårt att tolka svaren. Vårt fokus har 

legat på kvalitet snarare än kvantitet.  
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3.4.1 Intervjuguide 

En intervjuguide (se bilaga 2&3) har tagits fram för att underlätta genomförandet av de 

semistrukturerade intervjuerna. En intervjuguide kan utformas på mer eller mindre specifika 

sätt, den kan bestå av en lista över de huvudämnen vilka ska diskuteras eller en lista över de 

frågeställningar vilka ämnas att tas upp (Bryman & Bell, 2013). I denna studie har en 

intervjuguide med semistrukturerade frågor tagits fram för att inte riskera att någon väsentlig 

frågeställning missas eller att intervjun lämnar huvudämnet, vilket kan uppstå vid intressanta 

diskussioner. Guiden säkerställer också att alla intervjuer som genomförs blir jämförbara, då 

de utgår från samma guide som berör samma områden. Intervjuguiden används som ett 

verktyg för att ge möjlighet till att ställa följdfrågor till respondenterna för att utveckla 

intressanta svar. Utöver de frågor som var förutbestämda enligt intervjuguiden ställdes även 

följdfrågor för att få en djupare förståelse. Exempelvis kunde en följdfråga vara att den 

intervjuade revisorn gav oss exempel på när denne misstänkt ekonomisk brottslighet och 

varför misstanke dök upp. 

 

3.4.2 Genomförande av semistrukturerad intervju 

I första steget utformades den intervjuguide som beskrevs i delkapitlet ovan (bilaga 2 & 3), 

med frågor baserade på vår analysmodell (figur 1). Frågorna utformades för att ge svar på 

utvecklingen av revisionsprocessen och utvecklingen av den ekonomiska brottsligheten till 

följd av digitaliseringen. Vidare för att få svar på hur digitaliseringen har påverkat 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet. I steg två skickades mail till cirka 100st 

auktoriserade revisorer inom Big Four, utifrån revisorsregistret på revisorsinspektionen.se. 

Revisorerna valdes ut med hänsyn till kön, byrå och arbetsort för att få en diversitet i svaren. 

För att få lika delar manliga och kvinnliga respondenter valdes först kvinnliga revisorer ut, då 

övervägande revisorer i registret var manliga, och sedan fyllde vi på med manliga. I mailet 

som skickades ut till revisorerna beskrevs studiens syfte och vilka huvudämnen som skulle tas 

upp vid intervjun. I tredje steget bokades sedan tid för en digital intervju, antingen via Zoom 

eller Microsoft teams, med de som svarade att de ville medverka i vår studie. Under 

intervjuerna turades vi om att växelvis ställa frågor och föra anteckningar. För att senare 

kunna transkribera materialet på ett tillförlitligt sätt, tillfrågas samtliga respondenter om vi 

fick spela in intervjuerna. Vi fick tillåtelse att spela in samtliga intervjuer. 
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I sista steget har intervjuerna bearbetats och analyserats utifrån vår analysmodell (figur 1). 

Detta presenteras mer ingående i delkapitel 3.9. 

 

En av de intervjuade från Big Four har valt att vara anonym, därför kommer alla revisorer 

totalanonymiseras, i enighet med Vetenskapsrådets (2017) etiska riktlinjer, och benämnas 

som “revisor från Big Four” eller “respondent”. Henrik Lundin har inte önskat att vara 

anonym och namnges därför i vår rapport. 

 

3.5 Bearbetning av dokument och intervjuer 

För att bearbeta och analysera vår insamlade data har tematisk analys använts för att inte gå 

miste om någon viktig del av materialet. Syftet med att göra en tematisk analys är att sträva 

efter att hitta nyckelteman i den data som samlats in och att hitta gemensamma nämnare inom 

empirin för att senare kunna analysera eventuella likheter och skillnader i det insamlade 

datamaterialet (Bryman & Bell, 2017). 

 

Då vi fått tillåtelse att spela in samtliga intervjuer har vi i steg ett valt att lära känna materialet 

genom att transkribera intervjuerna, detta för att inte missa några viktiga detaljer i det 

insamlade materialet. Vi delade upp transkriberingen mellan oss båda och sedan lyssnade vi 

igenom och läste varandras delar för att minimera risken för felaktigheter.  

  

I steg två, efter transkriberingen, sammanställdes vår empiri i ett gemensamt dokument där 

olika teman identifierades. Redan här kunde vi urskilja ledtrådar som tyder på att 

digitaliseringen har påverkat revisionsprocessen. Vi kunde även se mönster, likheter och 

olikheter mellan dokumentanalysen och intervjuerna.  

 

I steg tre delade vi upp texten under olika rubriker, vilka är desamma som rubrikerna i vår 

analysmodell (figur 1) för att få en tydlig överblick över det insamlade materialet och 

respondenternas upplevelser, och för att kunna jämföra respondenternas svar med resultatet 

från vår dokumentanalys. 

 

I steg fyra, vilket utgör det sista steget, sammanställdes resultatet av den tematiska analysen 

med resultatet från dokumentanalys samt tidigare forskning. Utifrån detta och de teman som 
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identifierades i steg två kunde studiens resultat kopplas samman till referensramen för att 

slutligen besvara studiens syfte. 

 

3.6 Kritik och tillförlitlighet 

Kritik mot kvalitativ forskning kan handla om att studierna ofta bygger på en relativt liten 

population och den insamlade informationen kan till följd av det bli ifrågasatt angående 

trovärdighet och tillförlitlighet (Bryman och Bell, 2017). Syftet med vår studie är dock inte att 

generalisera utan att gå på djupet och få förståelse för hur revisionsprocessen ser ut idag och 

hur digitaliseringen påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet, ur ett 

meningsskapande perspektiv. Vi anser till följd av det att vår studie har en hög tillförlitlighet. 

 

Lind (2019) skriver vidare att nackdelar med dokumentanalys kan vara att dokumenten är 

partiska och svårtolkade, vilket är tidskrävande och kan påverka slutresultatet. För att bedöma 

om fakta är sannolik måste forskaren ha ett kritiskt förhållningssätt till dokumenten och ta 

ställning till frågor såsom; vilket syfte upphovsmannen haft med dokumentet, om denne anses 

ha tillräckligt med kännedom inom området, när och var dokumentet framställdes och om det 

kan ha framställts under någon form av påverkan. Det är också av vikt att säkerställa att 

dokumentet i fråga är original och inte en förfalskning. Dokumenten som har granskats i vår 

studie är från tre olika myndigheter och en branschorganisation, FAR. Det har varit viktigt för 

oss att ha ett kritiskt förhållningssätt till dokumenten när vi analyserat dem och ifrågasätta det 

som står i dokumenten. För att säkerställa källornas trovärdighet har de granskats i enlighet 

med riktlinjerna från Högskolebiblioteket i Skövde (2020). 

 

Alvehus (2019) skriver att semistrukturerad intervju är en effektiv metod, men några 

nackdelar med metoden som beskrives är bland andra tidsramen. Det krävs mycket tid för att 

dokumentera, tolka, och analysera kvalitativa data. Bryman och Bell (2017) skriver vidare att 

intervjufrågor kan ha benägenhet att bli ospecifika och irrelevanta, vilket kan skapa 

svårigheter för forskaren i det fortsatta arbetet med analys av empiri. Respondentens svar kan 

påverkas beroende på hur relationen mellan intervjuaren och respondenten ser ut samt andra 

faktorer gällande ålder, kön, etnisk bakgrund och humör. För att undvika detta har vi utformat 

den intervjuguide (bilaga 2&3) som nämnts ovan och vi har vi valt respondenter ifrån olika 

orter i olika åldrar och kön, som inte tidigare varit kända för oss. Vi har även valt 
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respondenter från olika städer, även om de arbetat inom samma byrå, för att säkerställa att 

dessa inte kan vara beroende av varandra. Genom att vi fått tillåtelse att spela in samtliga 

intervjuer i vår studie har vi kunnat återge det insamlade materialet så precist som möjligt och 

på så vis minskat risken för felaktigheter och personliga tolkningar. Vi har även sett en styrka 

i att vi har varit två som både genomfört och i efterhand lyssnat på intervjuerna, då vi har 

kunnat diskutera igenom svaren för att minimera feltolkning. Det har ökat tillförlitligheten till 

den insamlade data i vår studie.   

 

3.7 Forskningsetiska aspekter 

Vid forskningsarbete måste hänsyn tas till forskningsetiska aspekter, vilket innebär att det 

måste finnas en balans mellan den allmänna nyttan av forskningen och skydd mot otillbörlig 

insyn (Patel & Davidsson, 2019). Vetenskapsrådet (2017) har formulerat fyra övergripande 

principer; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

De fyra principerna är tänkta att ge forskare vägledning i praktiska, etiska och intellektuella 

problem som är förenade med forskning. Närmare innebär de att forskaren skall informera 

medverkande om den aktuella forskningens syfte, deltagare i en undersökning har rätt att 

själva styra över sin medverkan och skall ges största möjliga konfidentialitet. Personuppgifter 

skall förvaras på ett sådant sätt att otillbörliga inte kan ta del av dem och uppgifter insamlade 

om enskilda personer får enbart användas i forskningssyfte. 

 

I vår studie beaktas god forskningssed för att respondenterna ska känna trygghet till exempel 

genom att de i intervjuerna anonymiseras och kommer benämnas som “revisor från Big Four” 

eller “respondent” i stället för respondentens namn. Vid inledningen av varje intervju har 

respondenterna informerats om syftet med vår studie och de blev informerade om 

samtyckeskravet. Samtliga intervjuer har spelats in, vilket respondenterna har fått ge 

samtycke till. Ljudfilerna förvaras på en extern hårddisk under studiens gång. Likaså sparas 

personuppgifter om respondenterna på en extern hårddisk. Dessa uppgifter och ljudfilerna 

raderas när arbetet med rapporten är slutfört.  
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4. Empiri  

I följande kapitel presenteras materialet från vår genomförda dokumentanalys samt de 

semistrukturerade intervjuerna. Kapitlet avslutas med en kort sammanfattning. 

 

4.1 Presentation av dokumentanalys 

I avsnittet presenteras en sammanställning av de analyserade dokumenten från 

Revisorsinspektionen (RI), Ekobrottsmyndigheten, Kairos Future & FAR och Bolagsverket 

utifrån vår analysmodell (figur 1). I detta avsnitt ligger fokus på utvecklingen av 

revisionsprocessen och den ekonomiska brottsligheten till följd av den pågående 

digitaliseringen. 

 

4.1.1 Den pågående digitaliseringen inom revisionsprocessen 

Digitaliseringen pågår överallt, den utvecklas snabbt och möjligheterna är många, samtidigt 

som utmaningar finns. Revisorsinspektionen (2021b) skriver att det för ett par år sedan var 

vanligt med manuell revision som utfördes på papper. Revisorerna tog då del av ett företags 

pärmar och granskade underlag därifrån. Nu, till följd av digitaliseringen hos 

revisionsbyråerna och dess kunder, har revisionsbyråerna anpassat sin verksamhet och de 

verktyg som används inom revisionsprocessen är i allt större utsträckning digitala. 

Revisorsinspektionen (2021b) och Kairos Future (Kairos Future & FAR, 2022) skriver vidare 

att förändringen mot en mer digital revisionsprocess påskyndades till följd av Covid-19 

pandemin. Allt fler revisorer blev under denna period tvungna att arbeta hemifrån, eller på 

distans, och kunde inte i samma utsträckning som tidigare göra fysiska besök hos kunder. 

Även den ekonomiska brottsligheten har förändrats och utvecklats i takt med att omvärlden 

blir allt mer digitaliserad. Brotten blir mer komplexa och det är av stor vikt att bemöta 

brottsutvecklingen genom nya arbetssätt. Ekobrottsmyndigheten (2021b) menar att revisorer 

är en viktig aktör i förebyggandet och bekämpandet av ekonomisk brottslighet. 

 

För att de digitala verktygen ska få den bästa effekten, och att det ska leda till mer effektiv 

revisionsprocess och ökad möjlighet att upptäcka ekonomisk brottslighet, krävs en förändring 

i beteendet hos revisorer och deras team (Revisorsinspektionen, 2021b). Det har visat sig 
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finnas en risk att revisorer inte litar på verktygen, utan att de adderar de nya verktygen vid 

sidan av det “gamla” arbetssättet, vilket blir ineffektivt. Revisorsinspektionens (2021b) 

undersökning understryker att det är viktigt att de erfarna revisorerna accepterar de nya 

verktygen och förespråkar dem inför andra i organisationen. Det är också av vikt att den 

information som kommer från de nya verktygen ska motsvara den information som revisionen 

visade tidigare, och att det ska gå att följa varje steg i revisionen för att hitta komfort i 

revisionen. I dagsläget sker revisionen i många fall både på “det gamla" och “det nya" sättet 

för att säkerställa att inget missas. 

 

Kairos Future (Kairos Future & FAR, 2022) beskriver att de flesta revisionsuppdrag idag 

genomförs digitalt via revisionsprogram på datorn, och att underlag för revisionen inkommer 

digitalt via specialanpassade portaler. Samtliga företag som medverkade i 

Revisorsinspektionen (2021b) studie har angett att de använder automatiserade verktyg och 

tekniker. Vanligast är att verktygen används som en del av substansgranskningen2, men det 

förekommer även i övriga steg i revisionen. Större revisionsföretag tenderar att använda sina 

verktyg inom fler faser av revisionen än mindre revisionsföretag. Företagen som medverkat i 

RI:s studie beskriver vidare att det som främst har kommit att underlätta användandet av 

redovisningsdata mellan olika programvaror är SIE-formatet3. Användning av digitala 

verktyg kan minska, eller helt eliminera, repetitiva och monotona moment i revisionen och 

denna effektivisering kan bidra till att revisorerna istället kan lägga sitt främsta fokus på 

analyser och tolkning. Användningen av digitala verktyg kan bidra till ett mer effektivt 

arbetssätt och ökad kvalitet i revisionsprocessen. De digitala verktygen kan utifrån detta 

underlätta arbetet med att upptäcka ekonomisk brottslighet.  

 

Bolagsverket (2021) skriver att den ekonomiska brottsligheten kommer begränsas av att 

årsredovisningar lämnas in digitalt, då materialet i större utsträckning kan analyseras med 

 

2 Substansgranskning är en granskningsåtgärd för att upptäcka väsentliga felaktigheter på 

påståendenivån. Substansgranskning innefattar detaljgranskning (transaktionsslag, konton och 

upplysningar) och substansinriktad analytisk granskning (FAR, u.å). 

3 SIE är en filtyp som används för att utbyta data mellan olika program i en och samma dator, men 

även för att skicka data mellan företag eller mellan en företagare och en revisor (Visma, 2021). 
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digitala verktyg. Tillgången till en obruten kedja av kvalitetssäkrade digitala finansiella 

rapporter kommer att underlätta säkra affärer, både nationellt och internationellt. Bolagsverket 

(2021) ser begränsningar med dagens situation, där inte all årsredovisning lämnas in digitalt, 

som bland annat försvårar Bolagsverkets och andra aktörers, arbeten med att motarbeta och 

identifiera ekonomisk brottslighet. När komplett och kvalitetssäkrad information från 

företagens årsredovisningar blir tillgänglig digitalt kan exempelvis AI-baserade analyser 

användas för att upptäcka oegentligheter. Det långsiktiga målet med Bolagsverkets uppdrag 

från regeringen är att det ska bli obligatoriskt för alla bolag att lämna in sina årsredovisningar 

digitalt.  

 

4.1.2 Utvecklingen av den ekonomiska brottsligheten till följd av digitaliseringen 

Bolagsverket (2020) skriver att den ekonomiska brottsligheten har utvecklats och blivit mer 

avancerad till följd av digitaliseringen. De vanligaste brottsrubriceringarna i Sverige är, enligt 

Ekobrottsmyndigheten (2021b) och Bolagsverket (2020) skattebrott, bokföringsbrott och 

penningtvätt. Ekobrottsmyndigheten (2021b) skriver vidare att skattebrotten har minskat 

under åren 2016-2019 vilket kan bero på flera olika anledningar, såsom införandet av 

dubbelbestraffningsförbudet4, ändrad urvalshantering och förändringar i Skattebrottslagen. 

Under samma tidsperiod har de anmälda penningtvättsbrotten ökat markant, vilket har 

kommit att bli Ekobrottsmyndighetens prioritet. Detta beror främst på att penningtvättslagen 

förändrats med implementeringen av det fjärde penningtvättsdirektivet5. Direktivet har ökat 

möjligheterna att tillämpa lagstiftningen. I viss mån har ökningen av 

penningtvättsanmälningar sannolikt också skett på bekostnad av antalet 

skattebrottsanmälningar och till följd av att det har tillkommit fler betaltjänster som möjliggör 

internationella brottsupplägg.  

 

 

4 Dubbelbestraffningsförbudet innebär att ingen får lagföras eller straffas på nytt i en 

brottmålsrättegång för ett brott som denne tidigare blivit slutligt frikänd eller dömd för, enligt artikel 4 

av det sjunde tilläggsprotokollet till Europakonventionen, p1 (Munck, 2010). 

5 Det fjärde penningtvättsdirektivet är det europeiska ramverket för arbetet för bekämpandet av 

penningtvätt och finansiering av terrorism (Riksdagen.se, u.å). 



 

 
 
 
 

   

31 

Bolagsverket (2020) ser den framväxande digitala utvecklingen som en möjlighet att i större 

utsträckning upptäcka den ekonomiska brottsligheten. De nya analysmöjligheterna kommer 

att vara mycket mer effektiva jämfört med tidigare tekniker som använts. En möjlig modell 

bygger på att Bolagsverket analyserar händelser, med hjälp av ett digitalt verktyg, för att 

studera samband som kan tyda på ekonomisk brottslighet. Vid misstanke om brott lämnar 

Bolagsverket över informationen till Ekobrottsmyndigheten som utreder ärendet vidare. 

 

4.2 Semistrukturerade intervjuer 

I följande avsnitt presenteras svaren från intervjuerna med våra respondenter från PWC, 

Ernst & Young, Deloitte samt Henrik Lundin, ekorevisor på Ekobrottsmyndigheten (se 

intervjuguide, bilaga 2 & 3).  

 

4.2.1 Den pågående digitaliseringen inom revisionsprocessen 

De intervjuade revisorerna från Big Four är överlag väldigt eniga i sina svar och flera av dem 

beskriver i intervjuerna att revisionsbranschen är en snabbt utvecklande bransch och att fokus 

på digitaliseringen pågått under en längre tid. En del kunders bolag revideras fortfarande 

manuellt i pappersform, men majoriteten av revisionsuppdragen genomförs nu digitalt. 

Tidigare inkom revisionsunderlag via pärmar eller en USB-sticka, medan de nu i stor 

utsträckning skickas till revisionsbyråerna via portaler och SIE-filer. Digitaliseringen har 

bidragit till att fler digitala verktyg används inom revisionsprocessen. En av respondenterna 

berättar att de testar nya digitala verktyg under en provperiod innan de implementeras i 

verksamheten. Under denna provperiod används en beta-produkt, för att kontrollera att 

verktyget fungerar önskvärt. 

 

Revisorerna från Big Four och Henrik Lundin berättar att de digitala verktygen exempelvis 

kan genomföra olika analytiska granskningar, ta fram statistik och kontrollera flöden. Även 

intäktsanalyser via Excel-program kan genomföras där filen jämförs med externa underlag, 

såsom fakturor, för att identifiera korrelationer och avvikelser. Det är också lättare att 

genomföra mer detaljerade sökningar och analyser för att upptäcka tecken på oegentligheter. 

Förr låg fokus mer på stickprovsgranskning medan verktygen idag kan hantera större 

populationer, hela filer, och på så vis träffa en större mängd bokföringsmaterial.  
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Flera respondenter bekräftar att Covid-19 pandemin har bidragit till att digitaliseringen 

påskyndades och att exempelvis fler underlag idag signeras digitalt, då fysiska möten inte var 

möjliga att genomföra under pandemin. Mer arbete görs nu på distans, exempelvis kan 

virtuella inventeringar genomföras via en digital plattform, där revisorn kontrollerar på 

distans och en medarbetare för det reviderade företaget utför inventeringen på plats. Även 

användningen av digitala hjälpmedel för att kommunicera med både kollegor och kunder har 

ökat. En av respondenterna från Big Four nämner i intervjun att årsredovisningar och 

revisionsberättelser nu i större omfattning lämnas in digitalt till Bolagsverket. Respondenten 

upplever det som ett smidigt och mer effektivt sätt jämfört med att lämna in årsredovisningen 

via post, som tidigare.  

 

4.2.2 Revisorernas arbete mot den ekonomiska brottsligheten 

Som nämnts tidigare är revisorer en viktig aktör i arbetet med att motverka och förhindra 

ekonomisk brottslighet (Ekobrottsyndigheten, 2021b) Flera av respondenterna från Big Four 

som medverkat i vår studie berättar att de har egna interna avdelningar som hanterar dessa 

ärenden, så kallad forensic services. En respondent beskriver att de redan i planeringsstadiet 

av en revision gör en bedömning av bolaget som skall granskas kring risken av exempelvis 

manipulering och penningtvätt. Det genomförs också inledande analyser som avgör vilka 

områden som kan vara intressanta att granska mer djupgående. Det kan således uppstå 

misstankar om ekonomisk brottslighet redan i planeringsstadiet. Arbetet i revisionsprocessen 

utgår ständigt från risk och väsentlighet och det som framkommer i planeringsstadiet sätter 

ramen för vad som den vidare granskningen skall fokusera mest på. 

 

Flera av de intervjuade revisorerna från Big Four menar att de branscher som tidigare hade 

omfattande kontanthantering var högriskbolag ur ett brottsperspektiv, men att många av dessa 

branscher nu övergått till mer och mer digital hantering med kortbetalningar på grund av att 

kunder i allt större utsträckning inte vill betala kontant. Det har bidragit till att det blivit 

svårare för bolagen att undanhålla försäljning.  

 

En av respondenterna från Big Four beskriver i sin intervju att ett flertal av dagens integrerade 

bokföringssystem, där fakturor går ut från samma program som redovisning görs, försvårar 
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möjligheten att förskingra pengar. Även banker har blivit mer uppmärksamma och har mer 

kontroll över hur företagen genererar intäkter till sin verksamhet.  

 

En av respondenterna tar upp ärenden som hen själv hanterat i sitt yrkesverksamma liv, där 

bland annat ett bolag hade ställt ut bluffakturor i slutet av ett räkenskapsår, för att visa ett 

högre resultat, och sedan krediterat dessa fakturor i början på nästa år. Respondenten berättar 

att detta kan motverkas genom att stickprov av fakturor (både kund- och leverantörsfakturor) 

görs, för att säkerställa att de faktiskt stämmer överens med verkligheten. De arbetar även 

mycket med att göra marginalanalyser och utgår då ifrån vad som är rimligt för en verksamhet 

att sälja och fakturera. Genom att kontrollera det kan också penningtvätt upptäckas, vilket 

senare kan leda till en brottsanmälan. 

 

På frågan om respondenterna från Big Four anser att den ekonomiska brottsligheten har ökat 

till följd av digitaliseringen svarade flera av dem att de inte anser att den ekonomiska 

brottsligheten har ökat, men att det nu är lättare att identifiera brotten och att det förr fanns ett 

större mörkertal. En av de intervjuade revisorerna menar att de ekonomiska brotten, till följd 

av digitaliseringen, har blivit smartare och mer sofistikerade vilket kräver en helt annan typ av 

metoder och bevis för att upptäcka dem. Respondenten menar vidare att de digitala verktygen 

kan vara behjälpliga då de kan hantera en betydligt större mängd revisionsunderlag och göra 

mer omfattande och avancerade analyser. Ett exempel på en process som revisorerna har 

antagit i och med digitaliseringen för att förebygga den ekonomiska brottsligheten är att de nu 

inhämtar engagemangsbesked elektroniskt direkt från banken i stället för via postgång, som 

det tidigare varit. Ett engagemangsbesked visar saldo för företagets konton samt ställda 

säkerheter och/eller eventualförpliktelser, då för att säkerställa att dessa inte manipuleras har 

flera av revisionsbyråerna direktkontakt med banken och underlagen skickas direkt från 

banken till revisorn.  

 

4.2.3 Ekobrottsmyndighetens syn på utvecklingen av den ekonomiska 

brottsligheten  

Henrik Lundin arbetar som strategisk ekorevisor på Ekobrottsmyndigheten. Han är 

civilekonom i grunden och har tidigare arbetat på Skatteverket och som redovisningschef i en 

medelstor koncern samt som ekonom inom Polisen. Sedan drygt 20 år tillbaka har han arbetat 
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på Ekobrottsmyndigheten, där han de senaste 10 åren haft en strategisk roll. Vid intervjun 

med Henrik fick vi ta del av hans erfarenheter och tankar om den ekonomiska brottsligheten. 

Han berättar för oss att de ekobrott som är mest förekommande är bokföringsbrott och 

skattebrott, där bokföringsbrott ofta kan vara en följd av att ett skattebrott har begåtts. Han 

menar vidare att det är samma typ av brottslighet som alltid förekommit, bara att det nu sker i 

den digitala miljön. De brott som anmäls till Ekobrottsmyndigheten är cirka 45% från 

konkursförvaltare och cirka 40% från Skatteverket. Sammantaget står alltså de två 

myndigheterna för cirka 85% av alla de brott som rapporteras till Ekobrottsmyndigheten. 

Brotten som anmäls av Skatteverket kan variera, då det beror mycket på vilken typ av 

granskning Skatteverket fokuserat på det gällande året. Brotten som rapporteras från 

konkursförvaltare har med konjunkturen att göra, och är beroende på hur många bolag som 

går i konkurs. Henrik nämner vidare att Covid-19 pandemin kan ha påverkat detta då fler 

bolag gått i konkurs under denna period. 

 

Henrik beskriver att digitaliseringen har påverkat hela miljön och att Covid-19 pandemin 

påskyndade processen. När han började arbeta på Ekobrottsmyndigheten kom 

bokföringsunderlag som skulle granskas i lådor med pärmar och en mer manuell granskning 

genomfördes. Idag förekommer pappersunderlag, exempelvis kvitton, vid utredningar men 

inte alls i samma utsträckning som för några år sedan. Nu granskas i stället digitala filer, 

däribland SIE-filer, och det finns olika verktyg, exempelvis Analyst's Notebook, som hjälper 

till att analysera penningtransaktioner. På detta sätt kan en mer effektiv och säker utredning 

utföras. 

 

Henrik Lundin säger att de flesta företag idag använder digitala redovisningsprogram när de 

exempelvis gör sin löpande redovisning. Många sparar filer och underlag i molntjänster, 

vilket gör informationen mer tillgänglig. Tidigare bokförde företagen på papper eller sparade 

filer på hårddiskar i sin egen dator. För att Ekobrottsmyndigheten skulle kunna ta del av den 

redovisningen var de tvungna att “hämta hem” pärmar, hela datorer eller USB-stickor. Idag 

kan tvångsmedlet “Genomsökning på distans” genomföras efter en lagändring i 

Rättegångsbalken den 1 juni 2022. Detta har bidragit till ett mer effektivt arbetssätt och har 

underlättat utredningsmetoderna. Tack vare tekniska arbetsverktyg kan också en större mängd 

material granskas. 
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Vid fråga om digitaliseringen har underlättat eller försvårat möjligheten att upptäcka 

ekonomisk brottslighet säger Henrik att frågan är komplex. Som tidigare nämnts är det inte 

Ekobrottsmyndigheten själva som upptäcker brott, de är en utredande myndighet som får 

anmälningar från exempelvis Skatteverket, som upptäcker brott i sin dagliga verksamhet. 

Digitaliseringen har bidragit till att det nu finns många olika betalningsplattformar med 

digitala transaktioner och även kryptovaluta, vilket å ena sidan gör det svårare att spåra 

pengar, då de kan förflyttas snabbare, men att det å andra sidan är lättare att spåra pengar nu 

jämfört med för några år sedan, då kontanter användes i betydligt större utsträckning. 

Digitaliseringen har således påverkat möjligheterna att upptäcka ekonomisk brottslighet både 

positivt och negativt på grund av att fler transaktioner nu finns registrerade, men samtidigt går 

det väldigt snabbt att skicka pengar mellan olika plattformar. Vid frågan om Henrik tror att 

den ekonomiska brottsligheten har ökat på grund av digitaliseringen svarar han att 

anmälningarna blivit fler, men att det samtidigt har blivit lättare att uppmärksamma 

ekonomiska brott på grund av digitaliseringen. Det är alltså, som nämnts ovan, en komplex 

fråga. 

 

4.3 Sammanfattning av empirin 

Empirin, bestående av dokumentanalys och semistrukturerade intervjuer med revisorer från 

tre av revisionsbyråerna från Big Four och en expertintervju med Henrik Lundin från 

Ekobrottsmyndigheten, har visats till stor del ge samma resultat. Samtliga menar att 

digitaliseringen har pågått under en lång tid och att Covid-19 pandemin påskyndade denna 

process avsevärt. Under pandemin blev distansarbete mer eller mindre tvingande och 

revisorerna kunde inte längre besöka kunder på samma sätt. Vidare menar både dokumenten 

och respondenterna att digitaliseringen av revisionsprocessen har lett till större användning av 

digitala verktyg, exempelvis för att genomföra olika analytiska granskningar, för att ta fram 

statistik och kontrollera flöden. Med dessa nya digitala verktyg kan nu större mängd 

revisionsunderlag granskas och mer avancerade analyser kan göras. Detta kan leda till ökad 

möjlighet att upptäcka ekonomiska brottslighet i revisionsprocessen. Vidare är samtliga källor 

i empirin överens om att de ekonomiska brotten har blivit mer avancerade i och med 

digitaliseringen, vilket gör dem komplexa. Det är lättare för förövaren att begå brott, samtidigt 

som digitala transaktioner nu är spårbara i större utsträckning.  
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5. Analys och diskussion 

I följande avsnitt kommer ovanstående empiri analyseras och diskuteras i förhållande till 

tidigare forskning, som berör digitalisering inom revisionsprocessen och ekonomisk 

brottslighet, ur ett meningsskapande perspektiv. Analysen och diskussionen utgår ifrån vår 

analysmodell (figur 1). 

 

5.1 Revisionsprocessen ur ett retrospektivt perspektiv 

Revisionsbranschen är snabbt utvecklande när det gäller digitalisering och de intervjuade 

revisorerna från Big Four menar att förändringen har pågått under en längre tid. Dokumenten, 

från Revisorsinspektionen (2021b) och Kairos Future (Kairos Future & FAR, 2022), som 

analyserats samt revisorerna från Big Four menar att digitaliseringen har påverkat både 

revisionsbyråerna och deras kunder. Ett exempel på detta är att allt fler av revisionsbyråernas 

kunder idag utför sin löpande redovisning digitalt, med hjälp av digitala verktyg. Det bidrar 

till att revisionsbyråerna i större utsträckning får underlag till revisionen i digital form och 

revisionsbyråerna på så sätt varit tvungna att anpassa sin verksamhet. Henrik Lundin bekräftar 

detta och säger att digitaliseringen har påverkat hela revisionsprocessen. 

De granskningsverktyg som används idag är i allt större utsträckning digitala. Tidigare 

forskning, exempelvis Betti och Sarens (2021) och Dowling och Leech (2007), intygar att 

digitaliseringen inte är något nytt. De beskriver att förändringen mot en mer digitaliserad 

revisionsprocess har pågått under en längre tid. Då resultatet från vår studie pekar på 

detsamma som tidigare studier inom området kommit fram till tyder på att digitaliseringen har 

haft stor inverkan på revisionsprocessen. 

 

Kairos futures (Kairos Future & FAR, 2022) och flera av respondenterna från våra intervjuer 

med revisorerna från Big Four beskriver vidare att digitaliseringen har bidragit till en mer 

effektiv arbetsmetodik då en stor mängd revisionsunderlag nu finns tillgängliga på servrar 

eller molntjänster. Att underlagen nu finns i digital form kan göra det möjligt för revisorer att 

arbeta på distans, var som helst och när som helst. Den transformation som digitaliseringen 

medfört har ökat tillgängligheten och servicen gentemot revisionsbolagens kunder, då 

revisorn nu har all, eller stora delar av, information om bolagen digitalt. Andrada (2021) 

bekräftar utvecklingen av revisionsprocessen i sin studie och skriver att ett mer digitalt 



 

 
 
 
 

   

37 

arbetssätt bidrar till att revisionsunderlag och information från kunder blir lättare att hantera 

och finns mer lättillgängligt, exempelvis i en molntjänst.  

 

Revisorsinspektionen (2021b) och Kairos Future (Kairos Future & FAR, 2022) skriver att 

förändringen mot en mer digital revisionsprocess påskyndades till följd av Covid-19 

pandemin. Flera respondenter från Big Four bekräftar detta och säger att exempelvis fler 

underlag idag signeras digitalt, då fysiska möten inte var möjliga att genomföra under 

pandemin. På grund av de restriktioner som rådde under pandemin blev digitala möten och 

distansarbete mer eller mindre tvingande, vilket kan antas ha påverkat digitaliseringens 

framfart inom revisionsbranschen. Utan de omständigheter som pandemin orsakade är det 

möjligt att den digitala utvecklingen inom revisionsprocessen inte hade gått lika snabbt 

framåt. Almeida et al., (2020) samt Andrada (2021) bekräftar i sina studier att Covid-19 

pandemin har påskyndat den digitala transformationen inom revisionsprocessen.  

Trots att pandemin idag inte längre klassas som samhällsfarlig och restriktionerna inte längre 

är aktuella är det många som fortfarande tillämpar detta arbetssätt, med digitala kundkontakter 

och distansarbete. En anledning till detta kan vara att revisionsbyråerna nu kan genomföra 

revisionen mer effektivt då revisorerna och dess team inte behöver resa ut till kunder i samma 

utsträckning som tidigare. Kontoren kanske inte heller behöver vara lika stora som innan, då 

flera arbetar hemifrån, och på så vis kan kostnader både för resor och kontorslokaler minska. 

Digitaliseringen av revisionsprocessen pågick redan innan Covid-19 pandemin, men enligt 

våra källor ovan påskyndades den under denna period, då samhället förändrades snabbt.  

 

Betti och Sarens (2021) menar att den förändring som digitalisering orsakar kräver 

kontinuerlig organisationsutveckling och förändring av processer, arbetsmetoder, rutiner och 

kompetenskrav inom organisationer. Helms et al., (2010) menar att dessa förändringar kan 

leda till otydlighet inom en organisation och för att skapa mening i förändringen, som 

digitaliseringen inom revisionsprocessen innebär, krävs tydlighet och struktur. I intervjuerna 

med Big Four berättar en av respondenterna att de vid implementering av nya digitala verktyg 

och system först testar en beta-produkt för att säkerställa att produkten fungerar på önskvärt 

vis. Innan verktyget sedan implementeras i verksamheten kommunicerar medarbetarna med 

varandra och tar del av varandras erfarenheter. Genom att dela erfarenheter kan den nya 

produkten tänkbart optimeras i verksamheten för att uppnå största möjliga effekt. Detta kan, 

utifrån Weicks (1995) teori om meningsskapande, vara ett sätt för företag att arbeta med en 
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strukturerad organisationsförändring och för att få förståelse för vikten av förändring mot ett 

mer digitaliserat arbetssätt.  

 

Revisorsinspektionen (2021b) menar att för att de digitala verktygen ska få den bästa effekten, 

och att det ska leda till mer effektiv revisionsprocess och ökad möjlighet att upptäcka 

ekonomisk brottslighet, kan det komma att krävas en förändring i beteendet hos revisorer och 

deras team. Linderoth (2017) skriver att ledare förväntas vara välinformerade om 

förutsättningarna för att lyckas i en organisationsförändring och för att uppnå dessa regler 

måste ledarna själva genomgå en omfattande inlärningskurva, för att sedan övergå till mer och 

mer komplexa uppgifter. Det kan vara av stor vikt att revisorerna och ledare inom 

revisionsbyråerna tar till sig de nya arbetssätten och föregår med gott exempel för att 

organisationer ska lyckas med förändringen mot en mer digitaliserad revisionsprocess. 

 

5.2 Ledtrådar för att upptäcka ekonomisk brottslighet inom revisionsprocessen 

Kairos Futures (Kairos Futures & FAR, 2022) skriver att användning av digitala verktyg kan 

minska, eller helt eliminera, repetitiva och monotona moment i revisionen. Dowling och 

Leech (2007) menar att digitala verktyg som idag används kan hjälpa revisorn och dennes 

team att säkerställa att det endast är relevanta underlag som granskas. Genom att granska hela 

filer, och inte enbart genomföra stickprov, kan det medföra att avvikelser som annars inte 

skulle identifieras urskiljs och att eventuell ekonomisk brottslighet med större sannolikhet 

uppdagas. Granskningen kan bli mer tillförlitlig på det sätt att det med hjälp av digitala 

verktyg är möjligt att granska en hel population och inte enstaka verifikationer. En revisor 

eller någon i dennes team kan göra misstag eller missa väsentliga händelser vid en helt 

manuell revision, det är den så kallade mänskliga faktorn som spelar in. Ett korrekt 

programmerat digitalt verktyg å andra sidan gör inga misstag och revisionen blir således mer 

säker och korrekt. Ett digitalt verktyg kan upptäcka en eller flera avvikelser i stora 

revisionsunderlag, som kanske inte skulle ha upptäckts vid manuella stickprov, och med hjälp 

av revisorns tidigare erfarenheter och rimliga förklaringar kan denne förstå att avvikelsen inte 

är rimlig och misstanke om ekonomisk brottslighet uppstår. Det kan exempelvis vara en 

avvikelse som tyder på att det granskade företaget har skapat bluffakturor för att manipulera 

resultatet inför ett årsbokslut. 
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Samtliga respondenter från våra intervjuer, både revisorerna från Big Four och Henrik 

Lundin, menar att de digitala verktygen kan bidra till att revisionen blir säkrare och gör det 

lättare att identifiera eventuell ekonomisk brottslighet. Ekobrottsmyndigheten (2021b) skriver 

att i takt med att omvärlden blir mer digitaliserad förändras och utvecklas också den 

ekonomiska brottsligheten. Ekobrottsmyndigheten (2021a) menar att revisorn är en viktig 

aktör när det kommer till att förhindra och bekämpa den ekonomiska brottsligheten i 

samhället. Jamil et al., (2022) skriver vidare att brotten har förändrats och nu sker mer digitala 

transaktioner jämfört med för några år sedan. Ünvan (2020) menar dock att den digitala 

utvecklingen också har bidragit till att den ekonomiska brottsligheten spridits och 

diversifieras och blivit mer avancerad i sin karaktär. 

 

Ekobrottsmyndigheten (2021a) skriver vidare att den digitala utvecklingen har skapat ökade 

möjligheter för förövaren att undvika upptäckt under planering och genomförande av olika 

former av ekobrott, vilket tyder på att det är en komplex situation. Henrik Lundin intygar 

detta och säger att digitaliseringen har påverkat möjligheterna att upptäcka ekonomisk 

brottslighet både positivt och negativt på grund av att fler transaktioner nu finns digitalt 

registrerade, men att det samtidigt går väldigt snabbt att överföra pengar mellan olika 

plattformar. En möjlig orsak till att pengarna blivit svårare att spåra, trots att transaktionerna i 

större utsträckning nu sker digitalt, kan vara utvecklingen av kryptovaluta. Det finns ingen 

förteckning över vem som innehar en specifik plånbok med kryptovaluta vilket gör 

transaktionerna svåra att spåra.  

 

En rimlig förklaring till att revisionsprocessen mer eller mindre måste bli mer digital kan vara 

att brotten utvecklas i takt med digitaliseringen och mer avancerade verktyg krävs för att 

upptäcka dem. En manuell revision kommer fortfarande kunna genomföras och brotten 

upptäcks då i samma utsträckning som tidigare, men den mer digitaliserade revisionen kan 

vara mer tillförlitlig och på så vis kan fler brott identifieras. Denna pågående förändring inom 

revisionsprocessen kan utifrån ett meningsskapande perspektiv förklaras som en pågående, 

retrospektiv utveckling av rimliga signaler eller ledtrådar (Helms et al., 2010). 
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5.3 Rimliga förklaringar 

Utifrån våra intervjuer, både med revisorerna från Big Four och med Henrik Lundin, 

framkom det att ett viktigt steg för att motverka den ekonomiska brottsligheten är just de nya 

avancerade gransknings- och analysverktygen som idag används i revisionsprocessen. 

Digitaliseringen har bidragit till en förändrad arbetsmetodik och revisionsprocessen ser 

annorlunda ut idag jämfört med ett antal år tillbaka. Revisionsprocessen upplevs idag som 

mer effektiv och kvalitativ tack vare de nya digitala verktyg som har implementerats i 

branschen. De digitala verktygen fanns redan innan Covid-19 pandemin, men de restriktioner 

som rådde under pandemin medförde att digitaliseringen påskyndades och användningen av 

digitala verktyg ökade markant. 

 

Weick (1995) beskriver att rimlighet används i kombination med ledtrådar, för att hitta den 

rimliga förklaringen till en förändring. Genom att en revisor utgår ifrån tidigare erfarenheter 

och rimliga förklaring kan denne avgöra om en avvikelse i revisionsunderlag tyder på 

ekonomisk brottslighet. Då digitaliseringen har bidragit till ökade möjligheter att identifiera 

avvikelser, i framför allt stora revisionsunderlag, har därmed också möjligheterna att upptäcka 

ekonomisk brottslighet i revisionsprocessen ökat. Användningen av digitala verktyg kan ge en 

mer omfattande och säkrare granskning av revisionsunderlagen och på så vis är sannolikheten 

större att tecken på oegentligheter identifieras. 

 

5.4 Meningsskapande  

Meningsskapandet är en ständigt pågående process där varken en början eller ett slut kan ses, 

liksom digitaliseringen inom revisionsprocessen. Individer utsätts hela tiden för ett flöde av 

händelser och situationer som hjälper till att förstå vad som sker i omgivningen, vilket kan 

användas för att förstå och skapa mening för händelser i framtiden (Weick, 1995). I vår 

rapport har meningsskapandet inom revisionsprocessen analyserats genom att använda 

egenskaperna: retrospektiv, pågående, ledtrådar och rimliga förklaringar (figur 1). Som 

resultat av detta har vi kunnat se att den pågående förändringen, som avser digitaliseringen 

inom revisionsprocessen och utvecklingen av ekonomisk brottslighet, har bidragit till nya 

arbetssätt för revisorerna där de använder sig av nya digitala verktyg. En rimlig förklaring till 

denna förändring inom revisionsprocessen är att omvärlden i stort går mot ett alltmer 
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digitaliserat samhälle och i takt med det förändras även den ekonomiska brottsligheten. 

Förändringen, till en mer digitaliserad revisionsprocess, skapar således mening för revisorerna 

på det sätt att de måste bemöta omvärldens behov och utvecklingen av den ekonomiska 

brottsligheten för att lyckas inom branschen. Att revisorerna implementerar en mer 

digitaliserad arbetsmetodik och använder de nya digitala verktygen, tillsammans med tidigare 

erfarenheter och rimliga förklaringar, kan vara en ledtråd och skapa mening för möjligheten 

att upptäcka ekonomisk brottslighet. 
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6. Slutsats  

Nedan kommer vår studies resultat presenteras kortfattat. Först besvaras frågeställningen, som 

vi utgått ifrån för att uppnå vårt syfte med studien. Sedan presenteras bland annat studiens 

praktiska bidrag och förslag till vidare forskning. 

Syftet med vår studie är att få förståelse för hur revisionsprocessen ser ut idag och hur 

digitaliseringen har påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet ur ett 

meningsskapande perspektiv. För att få svar på detta har vi utgått från följande frågeställning 

Hur har digitaliseringen inom revisionsprocessen förändrat arbetet med att upptäcka 

ekonomisk brottslighet? 

Studiens resultat pekar på att de digitala verktygen som används inom revisionsprocessen idag 

bidrar till att monotona moment inom revisionen, så som manuella stickprov av 

revisionsunderlag, har fallit bort och revisorerna i stället kan lägga sitt främsta fokus på 

analyser och tolkning. Genom att revisorerna antar ett mer digitaliserat arbetssätt med mer 

avancerade digitala verktyg har också kvaliteten på revisionen stigit. Ett mer digitaliserat 

arbetssätt inom revisionsprocessen kan således leda till en mer effektiv revisionsprocess, med 

mer omfattande och grundläggande analyser av revisionsunderlag vilket i sin tur påverkar 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet. Ett digitalt verktyg kan upptäcka en eller 

flera avvikelser i stora revisionsunderlag, som kanske inte skulle ha upptäckts vid manuella 

stickprov, och med hjälp av revisorns tidigare erfarenheter och rimliga förklaringar kan denne 

avgöra huruvida avvikelsen är rimlig eller inte och misstanke om ekonomisk brottslighet kan 

uppstå. Med detta som bakgrund kan vi dra slutsatsen att digitaliseringen har förändrat 

revisionsprocessen och till följd av att det idag används mer avancerade verktyg i arbetet kan 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet ha ökat. 

 

6.1 Studiens praktiska bidrag och fortsatt forskning 

Studiens praktiska bidrag är att utveckla förståelsen för hur digitaliseringen har påverkat 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i revisionsprocessen, ur ett meningsskapande 

perspektiv. Utifrån studiens analysmodell (figur 1) som baseras på tidigare forskning och 

litteratur kan vi se att revisionsprocessen har blivit mer omfattande och mer effektiv till följd 

av digitaliseringen, i den mening att hela filer idag kan analyseras jämfört med stickprov av 
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underlag som gjorts tidigare. Studiens resultat tyder på, som nämns ovan, att den pågående 

digitaliseringen har haft betydelse för revisionsprocessen och möjligheten att upptäcka 

ekonomisk brottslighet.  

 

Den tidigare forskningen som vi stött på under våra studier behandlar antingen enbart 

digitaliseringen inom revisionsprocessen eller enbart utvecklingen av den ekonomiska 

brottsligheten, men studier på hur dessa två faktorer påverkar varandra finns inte i någon stor 

utsträckning. Det finns även få studier som kopplar ihop de ovan nämnda faktorerna med 

Weicks teori om meningsskapande. Vi ser att det kan vara lämpligt med vidare forskning på 

just ämnet digitalisering inom revisionsprocessen och dess påverkan på möjligheten att 

upptäcka ekonomisk brottslighet, på en djupare nivå än vi haft möjlighet att göra med denna 

studie. 

 

6.2 Studiens begränsningar och metodreflektion 

En begränsning i studien är att den enbart är baserad på tre av de största revisionsbyråerna i 

Sverige och dokumenten är från ett begränsat antal källor. Studiens empiri återspeglar således 

inte hur de mindre revisionsbyråerna arbetar med digitaliseringen och den ekonomiska 

brottsligheten i revisionsprocessen. En större population, med fler revisionsbyråer i olika 

storlekar, hade möjligtvis gett ett mer tillförlitligt urval. Vår studie har utgått både från 

dokumentanalys och semistrukturerade intervjuer. Om vi hade lagt all fokus på enbart 

intervjuer, i stället för intervjuer kombinerat med dokumentanalyser, hade möjligtvis ett större 

och mer diversifierat urval med både större och mindre byråer kunnat undersökas. I resultatet 

bör det således tas i beaktning att undersökningen endast har baserats på ett begränsat urval. 

En nackdel som vi ser om vår studie enbart hade utgått från intervjuer med revisorer, och inte 

dokumentanalyser eller vår expertintervju med Henrik Lundin, är att vi då hade förlorat 

myndigheternas och FAR:s syn på digitaliseringen inom revisionsprocessen och utvecklingen 

av den ekonomiska brottsligheten.  

 

Förutom att vi vid genomförandet av intervjuerna tillämpat god forskningssed har vi också 

haft ett kritiskt förhållningssätt till respondenterna och dokumenten som analyserats. Detta på 

grund av att respondenterna och dokumenten representerar olika revisionsbyråer, myndigheter 

och branschorganisationer som kan ha egna agendor och en vilja att framhäva sig själva och 



 

 
 
 
 

   

44 

den byrå eller myndighet de representerar.  

 

6.3 Samhälleliga och etiska aspekter 

Som nämnts tidigare i vår rapport utgör ekonomisk brottslighet stora samhällsproblem och 

kostar samhället miljarder kronor varje år, exempelvis i form av uteblivna skatteintäkter och 

avgifter. Genom att fler brott upptäcks och kan motverkas påverkas således hela samhället, då 

skatter och avgifter är en av statens viktigaste inkomstkällor. För att minska uteblivna intäkter 

av skattemedel är en möjlig aspekt att revisorerna får en större roll och ges möjlighet att lägga 

mer fokus på ekonomisk brottslighet i sitt granskningsarbete. Revisorn och dennes team 

skulle kunna fungera som en förlängd arm till Polisen och Ekobrottsmyndigheten och arbeta 

mer aktivt med att förebygga och upptäcka ekonomisk brottslighet. I förlängningen kan det 

också minska belastningen på exempelvis Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten. 

 

Digitaliserings utveckling är inget som är unikt för revisionsbranschen, men den har medfört 

en förändrad arbetsmetodik i revisionsprocessen och den ser annorlunda ut idag jämfört med 

för några år sedan. En konsekvens av att revisorer inte längre reviderar manuellt i samma 

utsträckning som tidigare, utan i stor omfattning förlitar sig på digitala verktyg och AI, skulle 

kunna vara att den stereotypa bild som finns, av en kostymklädd revisor som bläddrar i 

pärmar, suddas ut. Uppfattningen om att revisorn inte längre är lika noggrann kan uppstå och 

revisorerna kan förlora sitt rykte och förtroende. Det kan därför vara av vikt att branschen 

upprätthåller allmänhetens förtroende genom att framhäva de fördelar som digitaliseringen 

medför, nämligen att granskningen kan bli säkrare och mer omfattande med hjälp av digitala 

verktyg. 

En risk med digitaliseringen kan vara att i takt med att fysiska möten minskar inom 

branschen, och samhället, får inte revisorn en lika bra inblick i kundernas verksamhet som 

tidigare. Detta kan i sin tur leda till att värdet av revisionsarbetet som helhet och för varje 

individuell kund inte blir lika stort som innan. 

 

En annan konsekvens av den pågående digitaliseringen inom revisionsprocessen kan vara att 

det i framtiden inte kommer behövas lika många revisorsassistenter till revisionsuppdragen. 

Med stor sannolikhet kommer revisionsprocessen genomföras ändå mer automatiserat om 
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några år framåt i tiden, jämfört med idag, och i förlängningen skulle det kunna ledat till att 

revisorsassistenternas roll försvinner helt. Revisionsunderlagen kan då i stället granskas med 

hjälp av AI fullt ut. En ensam revisor kan sedan analysera resultaten som verktyget har tagit 

fram.  För att möta denna utveckling behöver revisorerna utvecklas och revisorsutbildningen 

kan behöva anpassas och utvecklas till en mer digital revisionsmiljö.  

En annan fråga som redovisningsbranschen bör ha i åtanke är om fler digitaliserade 

arbetsmetoder verkligen innebär mer effektivisering och om det finns någon gräns för när det 

börjar avta? Kommer maskiner vara det mest effektiva och primära valet i framtiden?  
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Bilagor 

Bilaga 1 Individuell reflektion  

Matilda Martinsson 

Innan vi påbörjade arbetet fick vi höra ett flertal gånger att det skulle vara en tuff process, 

vilket det under tidens gång har vart. Vi har vid flertal tillfällen stött på problem som vi själva 

trodde vi hade löst, och fått tänka om. Detta har vart utmanande men samtidigt väldigt 

lärorikt.  

 

Ganska tidigt i processen insåg vi vikten av att planera och sätta deadlines för att strukturera 

arbetet. Då vi båda har haft arbeten vid sidan om, har just struktur krävts. Vi har arbetat flera 

dagar i veckan gemensamt men även kunnat arbeta till stor del var för sig och lämna 

kommentarer till varandra. Att vi just haft varandra som ”bollplank” har också vart lärorikt 

och vi har kunnat stötta och peppa varandra när det inte riktigt gått som tänkt. Vi har inte 

delat upp arbetet på något speciellt sätt, utan vi har använt oss av listor där vi specificerat vad 

som behöver göras tills nästa gång vi ses. Listorna kunde innehålla allt från att läsa artiklar till 

att ett avsnitt skulle vara färdigt. Vi har även arbetat mycket med att, som tidigare nämnts, 

lämna kommentarer där vi bland annat kunde skriva eventuella förbättringar, som vi vid 

tillfälle senare diskuterade och kom fram till en lösning. Jag upplever att vi ibland kan se 

saker på olika sätt, vilket har vart bra för vårt arbete, då vi vid flertal diskussioner vänt och 

vridit på saker för att få det bästa resultatet. Vi har även haft en bra handledare som har stöttat 

oss och gett oss kommentarer och feedback på våra tankar och idéer gällande arbetet. 

 

Det som har vart mest lärorikt i arbetet har vart just att få ökad förståelse för hur 

digitaliseringen har påverkat revisionsprocessen och möjligheten att upptäcka den 

ekonomiska brottsligheten. Det har vart väldigt intressant och lärorikt att intervjua revisorerna 

och få höra deras syn på det. Men även att vi fick möjligheten att intervjua Henrik Lundin 

som är expert inom området ekonomisk brottslighet. Att få ta del av de kunskaper som de 

sitter på, har vart ovärderlig och så viktigt för arbetet och vår förståelse för området.  
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Något som under arbetets gång vart utmanande är att hela tiden koppla det undersökta ämnet 

till Weicks teori om meningsskapande. Detta gjorde att vi inte endast behövde skapa 

förståelse för ämnet, utan även ta till oss och lära oss teorin för att analysera med. Att använda 

teorin om meningsskapande och få till det som skulle bidra till att det i slutändan blev 

meningsskapande upplever jag har vart det absolut mest utmanande, på grund av att det är en 

komplex teori som innefattar många steg. Men jag upplever att ju mer jag läste på om teorin, 

och fick förståelse för hur andra hade använt den blev den lättare att applicera på även vårt 

arbete. Detta har vart utmanande och väldigt lärorikt, eftersom jag upplever att det utvecklat 

analytiska egenskaper, genom att hela tiden tänka ett steg längre kring hur informationen 

skulle användas. 

 

Katrin Nydag 

Att skriva examensarbete har i stort varit en rolig, lärorik och intressant process, men också 

bitvis utmanande. Jag och min medförfattare Matilda började tidigt diskutera och planera vad 

vi skulle skriva om och var överens om ett ämne som vi båda tyckte verkade intressant, 

nämligen revision kopplat till ekonomisk brottslighet. 

Arbetet har över lag gått väldigt bra, men vissa veckor har vi fastnat i ett problem och vi har 

fått kämpa lite extra för att komma vidare. Under dessa veckor har vi haft stor hjälp av vår 

handledare. Hon har gett oss feedback och ifrågasatt oss, för att få oss att tänka till och se vår 

studie utifrån olika synvinklar.  

Något som vi jobbat extra mycket med var att formulera en forskningsfråga och ett syfte. Vi 

hade en tydlig bild i våra huvuden och vi var överens i våra diskussioner, men det var en 

utmaning att få ner det i skrift. Dessa delar har vi skrivit om och ändrat många gånger under 

arbetets gång. När vi väl hade formulerat en fråga och ett syfte som kändes rätt har det 

underlättat i skrivprocessen att hela tiden ha det i åtanke och återkoppla till det. 

Både jag och Matilda har jobbat vid sidan av studierna och planering har därför varit av stor 

vikt för att vi skulle ha en möjlighet att bli klara inom tidsramen. I slutet av varje vecka har vi 

lagt upp en planering inför kommande vecka, där vi skrivit en lista med vad vi skulle göra 

tillsammans och vad vi skulle göra var och en. De flesta veckorna har vi jobbat tillsammans 

med rapporten 2–3 dagar och individuellt resten av tiden. Under den gemensamma tiden har 
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vi skrivit texter och, till stor del, diskuterat kring problem som vi stött på under arbetets gång. 

Den individuella tiden har mest handlat om att läsa artiklar och annan litteratur samt att 

korrekturläsa det vi redan skrivit i rapporten. Det kunde också handla om att exempelvis 

skriva klart ett stycke eller ett kapitel. Vi har jobbat i ett gemensamt dokument där vi lämnat 

kommentarer till varandra och hela tiden hållit kontakten. Att kombinera individuellt arbete 

med att arbeta tillsammans har varit en väldigt bra struktur för oss och det har gett utrymme 

till att inhämta ny information mellan “skrivpassen” och att reflektera över det vi diskuterat 

och kommit fram till. 

Jag och Matilda har, som sagt, diskuterat väldigt mycket under arbetets gång vilket har varit 

mycket lärorikt. Ibland har vi varit helt överens men ibland har vi haft olika uppfattningar om 

något, och då har vi diskuterat oss fram till en gemensam lösning. Detta har bidragit till att jag 

har fått olika synvinklar på ett ”problem” och inte bara min egen uppfattning. Våra 

diskussioner har ofta lett fram till ett bra och mer genomarbetat resultat än vad jag själv hade 

kunnat uppnå.  

Något mer som har varit lärorik under arbetet med rapporten, och egentligen under hela 

högskoletiden, är vikten av källkritik. Att ha ett kritiskt förhållningssätt och ifrågasätta syfte 

osv med information är en bra erfarenhet som jag kommer bära med mig i mitt kommande 

arbetsliv. 

Både jag och Matilda har tyckt att det varit svårt att koppla vårt arbete till den teori som 

präglade hela vårt skrivande, nämligen Weicks teori om meningsskapande. Här har vi stött på 

problem flera gånger, men jag upplever att det blev lite klarare då vi arbetat fram vår 

analysmodell. Denna modell använde vi oss sedan av vid utformning av frågor till de 

intervjuer och vid dokumentanalyserna som vi genomfört. Att utgå ifrån denna modell och att 

hela tiden ha den i åtanke under rapportskrivningen har gjort att jag varit tvungen att tänka en 

gång extra på hur informationen som jag läser och skriver kan användas och kopplas till vår 

teori. Detta har varit utmanande men lärorikt. 

Jag tycker att de sista kapitlen av vår rapport; analys, diskussion och slutsats har varit särskilt 

utmanande. Att koppla samman alla trådar var till en början svårt, men lärorikt. Min 

analytiska förmåga sattes på prov och har utvecklats. 
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Slutligen har det varit intressant och givande att forska på ett ämne som vi själva valt och att 

få lära sig mer om revisionsprocessen har varit lärorikt för framtiden. Att genomgå alla steg 

som en forskningsrapport innebär har lärt mig mycket om bland annat olika 

forskningsmetoder, forskningsetiska aspekter och exempelvis hur tidigare forskning i form av 

vetenskapliga artiklar kan användas.  

Denna sista termin har rolig, lärorik och ett bra avslut på studietiden och en bra förberedelse 

inför kommande arbetsliv. 
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Bilaga 2 Intervjuguide Revisorer 

Hej. 

Tack för att Du vill medverka i en intervju med information om revisionsprocessen till vår 

ekonomiuppsats! 

Syftet med vår studie är att få förståelse för hur revisionsprocessen ser ut idag och hur 

digitaliseringen påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet. 

Studien kan således bidra med att utveckla kunskapen för hur digitaliseringen har påverkat 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i revisionsprocessen ur ett meningsskapande 

perspektiv. 

I vår studie kommer god forskningssed beaktas genom att Du har möjlighet till 

anonymisering, och kommer då benämnas som “respondent” i stället för Ditt namn. Din 

medverkan i vår studie är frivillig och Du kan när som helst avbryta eller dra Dig ur.  

För att skydda Dina personuppgifter kommer de sparas på en lokal hårddisk och raderas när 

arbetet med vår rapport är avslutat. 

Frågor:  

 

- Under hur många år har du arbetat inom revisionsyrket? 

- Vilket år blev du revisor? 

- Hur gammal är du? 

1.     Har Dina arbetsrutiner förändrats till följd av den pågående digitaliseringen i samhället? 

 Svar: 

 

 - Om ja, inom vilka steg har processen förändrats och hur har det förändrats i och med 

digitaliseringen? 

 Svar: 

 

2.     Spelar digitaliseringen någon roll för att upptäcka ekonomisk brottslighet? Har 

digitaliseringen underlättat/försvårat möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet? På 
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vilket sätt? 

Svar: 

 

3.     Har kontrollerna i revisionsprocessen förändrats i takt med att arbetssättet blivit mer 

digitaliserat 

 Svar: 

 

Om ja, på vilket sätt? 

 

4.     I vilket/vilka steg i revisionsprocessen är det mest förekommande att misstanke om 

ekonomisk brottslighet väcks?  

Svar: 

 

5.     Upplever Du att den ekonomiska brottsligheten har ökat i takt med att samhället har blivit 

mer digitaliserat? 

 Svar: 

 

Om ja, vad tror Du att det beror på? 

Svar: 

 

6.     Anser Du att ekobrotten har bytt karaktär till följd av digitaliseringen? 

 Svar: 

 

 - Om ja, vilket/vilka brott är numera mest förekommande? 

 Svar: 
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Bilaga 3 Intervjuguide Henrik Lundin Ekobrottsmyndigheten 

 

Hej. 

Tack för att Du vill medverka i en intervju med information om revisionsprocessen till vår 

ekonomiuppsats! 

Syftet med vår studie är att få förståelse för hur revisionsprocessen ser ut idag och hur 

digitaliseringen påverkar möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet. 

Studien kan således bidra med att utveckla kunskapen för hur digitaliseringen har påverkat 

möjligheten att upptäcka ekonomisk brottslighet i revisionsprocessen ur ett meningsskapande 

perspektiv. 

I vår studie kommer god forskningssed beaktas genom att Du har möjlighet till 

anonymisering, och kommer då benämnas som “respondent” i stället för Ditt namn. Din 

medverkan i vår studie är frivillig och Du kan när som helst avbryta eller dra Dig ur.  

För att skydda Dina personuppgifter kommer de sparas på en lokal hårddisk och raderas när 

arbetet med vår rapport är avslutat. 

  

Frågor:  

 

- Under hur många år har du arbetat på ekobrottsmyndigheten? 

- Vad har du för yrkesroll? 

- Hur gammal är du? 

 

1. Spelar digitaliseringen någon roll för att upptäcka ekonomisk brottslighet? På vilket 

sätt? 

Svar: 

 2.     Har digitaliseringen underlättat/försvårat möjligheten att upptäcka ekonomisk 

brottslighet? På vilket sätt? 
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Svar: 

 

3.     Upplever Du att den ekonomiska brottsligheten har ökat i takt med att samhället har blivit 

mer digitaliserat? 

 Svar: 

 

Om ja, vad tror Du att det beror på? 

Svar: 

 

4.     Anser Du att ekobrotten har bytt karaktär till följd av digitaliseringen? 

 Svar: 

 

 - Om ja, vilket/vilka brott är numera mest förekommande? 

 Svar: 

 

 

 


